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M MacLeod Kandidatuoja į
Toronto Miesto Majorus

Massey - Harris - Ferguson dą, kad darbininkai pasisa- balsavimus. 72.9 procentai 
kompanija buvo sugalvojus ] kytų už priėmimą kompani-. balsavo už tęsimą streiko, 
planą užduoti smūgį darbi-J jos sąlygų, jei jie turėtų pro-Į Čia matomi darbininkai lai- 
ninkų Unijai. Per Gdllup t gą slaptu būdu pasisakyti. U 
Poli vadovus ji paleido gan-1 Na, Gollup Poli ir pravedė.

Kanados Darbininku Kongresas Kori
Nukirsti Federalius Taksus Pusiau

OTTAWA. —■ Kanados* 
Darbininkų Kongresas (CC- 
L), kuriam priklauso virš 
400,000 organizuotų Kana
dos darbininkų, įteikė fede- 
raliam kabinetui reikalavi
mą, kad federaliai pajamų 
taksai būtų numušti 50 pro
centų tikslu pastoti kelią aiš
kiai matomai recesijai (ato
slūgiui).

Jie priminė kabineto na-

Pašalino Egipto 1 
Prezidentą Naguib

CAIRO. — Revoliucinė ,To- 
ryba, kuri yra aukščiausias 
Egipto organas, pašalino iš 
prezidentystės generolą Na
guib. Jis kaltinamas, būk jis 
užgyręs kraštutiniųjų planą 
nužudyti premjerą Nasser. •

Policijai pavyko sučiupti 
tos muzulmonų brolijos ly
derį Talaatą, kurs klausinė
jamas prisipažinęs, kad Na
guib žinojęs apie jų planą ■ 
nužudyti Nasserį ir pritaręs]

' jam.
Jeigu kaltinimas bus pa

tvirtintas faktais, tai Na
guib galės būti patrauktas I 
atsakomybėn. '

TORONTO. — A. A. Mac
Leod, kurs per eilę metų at
stovavo Bellwoods raidingą 
Ontarijps seimelyje, pranešė, 
kad jis kandidatuoja j Toron
to miesto majorus.

“Perilgai Toronto reikalai 
randasi rankose margo rin
kinio politinių žaliukų, ku
rie nepraleidžia nei vienos 
progos priklaupti prieš reak
cijos altorius,” pareiškė jis, 
paskelbdamas, savo intenciją 
lenktyniuotis su kitais kan
didatais. 1

Jis kviečia visus Toronto 
žmones “prisidėti 1 prie di
džiulės krusados pašalinti 
skerspaines nuo savivaldybi- 
nio progreso kelio ir tęsti 
kovą už didingesnį Torontą

ir didingesnę Kanadą”.
Jis kandidatuojąs prašo

mas daugelio torpntiečių, ku
rie kreipęsi į jį su prašymu 
kandidatuoti į majorus, kad 
Toronto žmonėms būtų su
teikta galimybė turėti pasi
rinkimą. i

Kaip dabartinis maįjoras, 
taip ir Phillips ir Brown,, y- 
ra tas pats, kurį iš jų nepa
imsi. ~ ,

Majoras Sauders per trum 
pą laiką pasirodė esąs ne
taktiškas ir be tolerancijos, 
Philliphs išbuvo aldermanū.' 

. 28 metus, bet per tą laiką 
nieku nepasižymėjo. Brown 
neturi jokio savivaldybinio 
patyrimo.

A. A. MacLeod yra visoj 
Kanadoj gerai žinomas vei
kėjas. Gabus, taktiškas žmo
gus. Torontui būtų tikrai 
garbė, jei jis išsirinktų jį ma
joru. Kada jis buvo seimelio 
narys, jis visuomet pasirodė 
konstruktyvus, visuomet pa
taikydavo atspėti žmonių pa
geidavimus ir gabiai iškelda
vo juos seimelyje.

HELSINKI. — Aukštas " “Akyvaizdoje tamsaus re- 
Suomijos valdininkas ir ban- kordo dąbartinių kandidatų, 
ko direktorius Dr. Keijo Al-ir kadangi aš tikiu, kad To- 
ho įsivaizdavo, jog Suomiją

nija dar neišmokus pritaiky
ti savo atsiekimus dėk page
rinimo žmonių būvio.

Pamišo Išsigandęs
D

kad jie iš patikimų ^vyriausybė paklausytų dar- 
’ ’ ' bo žmonių balso ir sumažin- j

tų taksus, pakeltų apdraudą
nuo nedarbo dėl bedarbių,

.riams, 1
šaltinių nugirdo, jog vyriau
sybė galvojanti apie numaži
nimą taksų korporacijoms, o 
ne individualams.

“Valdžia matomai nori į- 
duoti pinigus į rankas tų 
žmonių, kurie nepirks to, ką 
mes gaminame ir negalime 
parduoti, bet panaudos juos 
pagaminimui dar dauigau to, 
ką mes jau gaminame ir ne
galime parduoti," pareiškė 
400,000 unijistų atstovai.

“Ši politika yra ne tam, 
kad pašalinus recesiją, bet 
tam, kad pavertus ją depre
sija,” tęsė delegacija. , .

- Valdžios šaltiniai teigia, 
kad netiesa, jog valdžia nori 
palengvinti korporacijoms. 
Ji galvojanti apie sumažini
mą taksų, bet tas padarysiąs J cijos (su kitų ideologijų  Į

. VANCOUVER. — Britų I 
Kolumbijos konservatų aso-

ronto žmonės verti turėti 
progą gruodžio 6 atiduoti 
savo balsus už savivaldybinf 
progresą, aš nutariau stoti į 
kontes'tą į miesto majorus”, 
baigė jis pareiškimą.

tuom- pat sykiu nepamiršda- įuojau užvaldysiąi “raudonie- 
ma ieškoti daugiau rinkų už- jjv —• - - -
sienyje,_kur Kanados, gami- banko raštinėje jis pradėjo 
niai galėtų rasti pirkėjų. , šaudyti pro langus į visus u- 

Jei ji nedarys tvirtesnių niformuotus asmenis — ka- 
žygių, depresija užklups Ka- reivius ir policistus, — palai- 
nadą ir vėl, kaip 1930-tai- kydamas juos ‘‘raudonai- 

i siais”.. . . '. • '
į: - Nušovęs vieną policistą ir!. 
] kelis sužeidęs Alho iššoko 
pro langą pavojingai susi- 
žeizdamas., Vidaus reikalų 
ministras Vaino Leskinen sa-] junga pasiūlė Vakarams, 

! ko seniai pastebėjęs, kad su kad būtų sušaukta visos Eu- 
! Alho kas nors netvarkoje.

niai galėtų rasti pirkėjų.

siais.

Koegzistencija ar 
Susinaikinimas. Sako 
Dr. H. Keenleyside

Užsibarikadavęs savo

palai

IS Siūlo Visos 
Europos Pasitarimą

MASKVA. — Tarybų Są-

ropos šalių konferencija dėl 
apkalbėjimo sudarymo ko- 
lektyvio saugumo sistemos. 
Siūloma kviesti ir Jungtines 

Į Valstijas.
i Tokia konferencija, sako 
TS, turėtų būti sušaukta.lap- 
kričio 29, Maskvoje ar Pary
žiuje.

- Londone ir kitose vakari
nių jėgų sostinėse atsiliepi- 

kylančiai dėl stokos rinkų pridėjo jis, “kad mes gyve- Hų lyderiu, jie nediskusavo. mai į šį pasiūlymą labai šal- 
kanadiečių gaminiams. Tak-m-ame pavojingoje gadynėje,. RK) DE JANEIRO. _ .......................... ■'
sų numušimas padidintų dar- nors yra neprilyginamos ga- Valdžios rateliuose svarsto- 
bininkų pajamas, kurias jie įimybės dėl gerovės”. įma atsteigimas komercinių 
sunaudotų pirkimui jų pa- Žmonija, sako jis, jau su- santykių su TSRS ir praplė- 
čių gaminamų prekių. sirado būdus dėl susinaikini- 

Būtų labai išmintinga, jei mo. Bet tuom pat laiku žmo-

TORONTO. — “ Jei mes IBC KONCERVATAI 
negalime atsiekti koėgzisten-1 NEPASITIKI DREW

skylę biudžete, nebūsią gali-1 žmonėmis), tai mes galime 
ma apsieiti be deficito. Į atsiekti susinaikinimo,” pa

Darbininkų lyderiai aiški- į reiškė Dr. H. Keenleyside, ciacija išreiškė nepasitikėji
na, kad tik padidinus darbi- JT techniškos pagalbos di- 
ninkų perkamąją išgalę gali- rektorius. ] deriu GeoiĮge Drew.
ma pastoti kelią depresijai, “Mes turime įtikinti save”, ‘ Kas turėtų būti naciona-

mą nacionąliu konservatų ly-

ti.. Girdi, tai komunistu pa
stangos sutrukdyti . Pary
žiaus sutarčių ratifikavimą.

Išrodo, kad Vakarai neno
ri tokios sistemos, kuri ap
imtų visą Europą.

timas prekybos tarpe tų 
dviejų valstybių.
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B# I 'Premjeras atsakė, kad jis 00 113913(13 I nemano, jog bus toks dide- 
j iįg sįaiįįus. Tas bus galima 

——-—- : greitai matyti.

kuomet dirbtuvė nieko nevei- i Toronto priemiesčiai tebe- 
kia. ■ ; kelia protestus prieš ' fėro

i Pravesti balsavimai uždą- aukštumą. Mat miestas pa
ve smūgį pastangoms demo-; dalintas zonomis ir išlaūki- 
ralizuoti streikierius.

Toronto miestas kitais me- ja palaikymas raštininkų,, 
tais pradės būdavoti Ex
pressway — (Vieškelį palei 
Ontarijos ležerą, kad paleng
vinus automobilių judėjimui. 
Pravedimas to vieškelio ir 
pratęsimas Queen streeto 
kainuos $36,248,400. i

Vieškelis prasidės n u o 
Queen Elizabeth vieškelio ir 
eis visu pakraščiu ligi kito 

, vieškelio, eipančio j rytus , 
nuo Toronto. Vieškelis bus 
iškeltas nuo Humber upės, 
vakaruose, iki '.i nuo Sherborne 
upio.

Pravedimas 
metų.

Tuo pačiu sykiu eina dis- 
' kusi jos apie pravedimą pože- 
mirių traukinių ar gatvėka- 
nių po, Bloor ir Queen gatvė
mis.

Taigi,, nei nesvajokit, kad 
jūsų taksai kada nors suma
žėtų.

Spadina, ir 
iki Don už-

truks keletą

i Tikėsit, ar ne, bet Kana-; 
doje sviesto yra didelis per-, 
viržis.

Federalė vyriausybė, norė
dama palaikyti sviesto kai- 

i ną vietoje, superka jį ir laiko 
' sandėliuose, kol suranda rin- 
' ką, jei suranda. Dabartiniu 
| metu vyriausybės žinioje yra 
I 79,000,000 svarų sviesto.* 
! Už tokią sviesto akumulia
ciją atsako karvės. Šiemet 
jos davė daug daugiau pie
no. Pavyzdžiui, per 9 mėne
sius buvo pagaminta 256,- 
800,000 svarų sviesto arba 
9,500,000 daugiau negu per
nai tuo metu.

Sviesto sunaudojimas pa
kilo labai mažai.

—o—
Rinkimai šešiose konsti- 

tuencijose neįnešė jokių pa
kaitų. Liberalai išrinko tose 
vietose, kur ir pirmiau buvo 
liberalai, o konservatai ir

—o—
Kanada nuo 1950 metų sa

vo sąjun y n inkams-yra davu
si paramos sumoje $1,100,- 
000,000. ek tai kanadiečiai 
turėjo sumokėti taksais, kad
parėmus (daugiausiai milita-; CCF — savo konstitųencijo- 
riniai) kitas šalis, vyriausiai į se.
Europoje. I Bendrai, liberalai išrinko

Šion sumon neįeina išlai- 4, konservatai 1 ir CCF 1. 
kymas Kanados karinome- Balsuotojų skaičius buvo 

labai mažas.? nes dalių Europoje. Jų išlai
kymas kainuoja per metus1 
$650,000,000.

—o
Kadangi Massey - Haris-1 kė 

Ferguson darbininkai (To- 
rente) patvirtino savo nusi- 

, .statymą tęsti streiką, tai | 
kompanija paleidžia iš darbo 
250 raštinių darbininkų.

Girdi, jai perdaug kainuo-

Kanados unijų lyderiai

nes zonos žmonėms reikia 
mokėti net tris fėrus, jei va
žiuoja į miesto centrą.

TTC vadovai išsireiškia, 
kad nuo naujų metų gali bū
ti sumažinti fėrai dėl prie
miesčių.

Kanadietis

Liaudies Balsa
A. Karpavičius, Toronto, 

pridavė naują prenumeratą, 
keletą atnaujintų, nuo T. 
Juškos $5.00 aukų ir $5.00 
kalėdinių pasveikinimų.

J. Grigaliūnas, Toronto, 
i gražiai pasidarbavo prenu- 
į meratų atnaujinime.

P. Šlekaitis, Scranton, Pa., 
atsinaujino prenumer a t ą, 
paaukojo $1.50 ir prisiuntė 
stambią auką nepranešda- 
mas nuo ko.

V. Vitkus, Toronto, prida
vė atnaujintų prenumeratų 
ir nuo A. Juodaičio $2.00 au
kų.

i M. Deedas, Red Lake, 
I Ont., užrašė naują prenume- 
! ratą Brazilijos lietuviui, pri- 
i siuntė atnaujintų ir paauko
jo $10.00.

I --- -------J --------- . ■

> lankėsi pas premjerą ir įtei- V, Raškevičius, Rock- 
1 savo memorandumą, ford, Ill., vėl prisiuntė at- 

Tarp kita ko, jie kėlė nedar- naujintų prenumeratų ir nuo 
bo klausimą. | v- Kelly $100 aukU-

Trades and Labor Cong-j F. Jankauskas, Toronto, 
resso prezidentas C. Jadoin | pridavė gražų pluoštą atnau- 
sakė, kad šią žiemą bus ne-i Jintų prenumeratų ir $15.00 
mažiau 600,000 bedarbių.i surinktų aukų. Aukojo: A. 

■ ’ Balsys ir K. Meškauskas po I
$5.00; F. Kuraitis ir F. Jan-1 

I kauskas po $2.00 ir M. Liu-1 
1 gas $1.00.

J. Lesevičius, Verdun, pri
siuntė kelioliką atnaujintų 
prenumeratų ir $47.00 su
rinktų aukų. Aukojo: P. 
Braknys, LB Rėmėja, Ber
želis ir Denis po $10.00; A. 
Pranevičius ir J. C. po $2.00; 
A. Ališauskas ir J. Deksnys 
po $1.00 ir du rėmėjai po 
50 et.

Jonas ir Marijona Alens- 
kai, Stellarton, N. S., paau
kojo po $2.00.

! J. Petre, New Westmins
ter, B. C., prisiuntė atnau-

I jintų prenumeratų, nuo M. 
Stitilio $3.00 aukų ir pats 
paaukojo $2.00.

A. Diksonas, Winnipeg, 
Man., prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų ir $12.00 su
rinktų aukų. Aukojo: J. Ja
nušauskas, A. Diksonas, Ya
le Hotel po $2.00; V. Lepeš- 
ka, K. Žentelis, A. Minkevi- 

; čius, K. Eimontas, K. Bilin- 
kevičius ir K. Sawnolovich 
po $1.00.

Rosemontiečiai, Montreal, 
prisiuntė naują prenumera- 

(Pabaiga ant 9 puslp,)

jungtinėse Valstijose lanke- draugystė užsimezgė 1939 
si Anglijos karalienės moti- metais, kada ji su karalium 
na Elizabeth. Čia ji (dešinėj) Jurgiu VI vizitavo Roose- 
matoma su Rooseveltienę ir veltus .Po to ji lankėsi Ka
yos sūnum ir žmona. Jų nadoje.

MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš įdomiau
sių apysakų. 500 puslapių. Kietais viršeliais. Kaina 
$1.50.

PO AUDROS. Parašė J. Dovydaitis. Nepaprastai įdo
mus romanas iš pokarinių metų gyvenimo Lietuvoje. 
312 puslapių. Kaina $1.50. I

POPIEŽIAI IR LIETUVIŲ TAUTA. Parašė prof. Povi
las Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Popiežių vaidmuo; 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius. Knyga turi 
255 puslapius. Kaina $1.50.
GAMTA IR ŽMONĖS. Parašė M. Ilinas. Labai aiškiai iš
dėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo naudai. 
320 puslapių. Kaina $1.00. , . .
VIDURAMŽIĮJ ISTORIJA. Redagavo prof. E. A. Kos- 
minskįs. 304 puslapiai. Kaina $1.00.

ŽMOGUS IR MAŠINA. Sutaisė Jonas* Kaškaitis. Knyga 
gausiai iliustruota, suteikia davinių apie technikos iš
vystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina $1.00.
ALIEJUS. Parašė Upton Sinclair. Tai vienas iš įdomiau
sių jo romanų. 800 puslapių. Kietais viršais. Kaina $2.00.
AMERIKOS DEMOKRATIJOS STEIGĖJAI. Parašė vi
sa.eilė autorių. Sužinok, kas buvo Washingtonas, Tho
mas Jeffersonas, Lincolnas, Tadas Kosčiuško, Pulaski 
ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai. Kaina $1.00.

PETRO CVIRKOS APYSAKOS. Aprašoma nuo baudžia
vos iki šių dienų svarbiausi įvykiai. Knyga turi 300 pus
lapių. Kaina $1,50.

TARYBŲ GALYBĖ. Parašė Kanterburio dekanas Dr. 
H. Johnson. Knyga parašyta karo laiku apie tarybinę 
tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai.

Uiudviko Bonaparto Briumerio Aštuonioliktoji ir Na
minis Karas Prancūzijoj. Kietais apdarais, 360 puslapių. 
Kaina $1.50' Parašė Karolis Marksas.^
POVILAS JURKA. Parašė R. Mizara. Apysaka iš Ame- 
kos žmonių bei Amerikoje f~“':i;ančių lietuvių gyvenimo. 
318 puslapių. Kaina $1.00.

SENO VINCO RAŠTAI. Telpa 10 apysakų iš Amerikos 
žmonių gyvenimo. 450 Puslapių. Kietais viršais; Kaina 
$1.50. . . U'
Kaip ir Senatvėje Būti Jaunam. Parašė Dr. J. J. Kaš-^ 
kiaučius. Naudinga knyga sveikatos .klausimu, ypatin
gai dėl. senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 et.
Lietuvių Tautos Atbudime Pionieriai. Parašė Dr. A.
Petriką apie veiklą Dr. Kudirkos, P. Višinskio, Petkevi
čiūtės, J. Biliūno, Žemaitės, Lazdynų Pelėdos, Šatrijos 
Raganos. Knyga svarbi, su paveikslais. 320 puslapių.
ŪKANOS. Parašė M. Rasoda-Mizara. Apysaka iš Ame
rikos lietuvių gyvenimo. 342 puslpių. Kaina $1,00.
PAVASARIO GODOS. Eilių rinkinys. Parašė vienas iš ■ 
buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų Stasys Ja- 
silionis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų. 256 pusla
pių. Kaina $1.00. . J v.

Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai. Parašė R. Miza
ra, kuris gyveno’'Pietų Amerikoje. Knygoje rasite infor- 
Kaina $1.00.
maciių ir apie kitas Pietų Amerikos šalis. 190 puslapių.
Kaina $1.00. ' j • : j1
Pirmoji Lietuves Sovietų Valdžia. Parašė V. Mickevi- 
čius-Kapsukas. Knygoje aprašoma 1918-1919 metų Lie
tuvos,žmonių kovos už laisvę. Su paveikslais. 240 pusla
pių. Kaina $1.00.
PRISIKĖLUSI LIETUVA, parašė A. Bimba, kuris lan
kėsi po karo Lietuvoj. Knyga 222 puslp. Kaina $1.00.
Kelias į -Naują Gyvenimą. Parašė A. Bimba. Faktai apie 
Amerikos žmonių gyvenimą. 224 puslapiai. Kaina $1.00.
SAULĖTOJ ISPANIJOJ. Parašė Edvardas Zdanaus< 
kas. Jo atsiminimai iš. karo su Franko fašistais. 156 pus
lapiai. Kaina 50 centų. >

; Su užsakymu prašome prisiųsti ir mokestį.
I Persiuntimą mes apmokame.

LLD Kanados Veikiantis Komitetas
P. O. Sta. U.. Bcx 1^07 Toronto 3, On t.
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TARYBŲ LIETUVOJ
Lietuvos TSR Sostinės Ateitis

sekcijų biurai, nubrėžti pla
nai . artimiausiam laikotar-į 
pidi. Prozos sekcijos pirmi-• 
ninku išrinktas J. Baltušis.
dramaturgijos — A.' Gricius, i 
poezijos — E. Matuzevičius. 
Rusų rašytojai savo sekcijos 

dešinėje Neries pakrantėje ! pirmininku išrinko I. Kašnic- 
— Vilniaus valstybinio pe-1 kį. Kūrybinėse- sekcijose bus 
dagoginio instituto pastatas, plačiai aptariamos lietuvių 

’ literatūros ir meno .dekados
Maskvoje medžiagos, o taip 
pat antrojo Lietuvos respub
likos tarybinių rašytojų su
važiavimo darbo išdavos.

Įvyko eilė kūrybinių pasi-

Žymiai praplečiami gali
mumai darbo žmonėms savi-, 
stoviai lavintis. Šiais metais 
bus pradėta statyti Respub
likinė biblioteka 2,5 milijonų 
knygų. \

Plečiamas gydymo įstaigų tarimų. Artimiausiu metu 
tinklas. Jau pradėta statyti numatoma sušaukti respubli-

dar-stambi klinikinė ligoninė kinį rašytojų ir teatro 
Antkainio rajone,' 1 buotojų pasitarimą.

Miesto fizkultūrininkai per L t t
artimiausius metus gaus \Į] R (jrngrh Sr 
sporto paviljoną ir plaukio-; , t ,
jimo baseiną, kuriuos jau i Kaimyninius Kolūkius 
siais metais bus pradėta sta-* 
tyti. ' '

■ _ Praeitų metų rudenį Pa-
Lietuvos sostine -Vilnius! bradės rajono “Naujo gyve-

TarybŲ Sąjungos žmonių Gerovės Kilimas
s, j 1917 metais susikūrė pir- mis kainomis, prieškariniais 

moji pasaulyje darbo. žmo-! 1940 metais viršijo 1913 me
ni ųvalstybė. Trisdešimt sep-' t ųlygį 6,1 karto, 1950 me- 
tyni jos gyvavimo metai 
tai trisdešimt septyni kovos tais 
dėl liaudies gerovės metai. | 

_ •. . ■ —o —
Darbininkų ir 
Tarnautojų Skaičius 

Tarybų Sąjungos 
žmonės yra aprūpinti nuola
tiniu darbu, jiems netenka 
bijoti dėl savo ateities.

TSR Sąjungoje nėra ne
darbo. Darbininkų ir tarnau
tojų skaičius be paliovos au
ga. 1953 metų pabaigoje jis 
sudarė 44,800,000 žmonių, t. 
y. 4.3 karto daugiau, negu 
1913 metais — ligrevoliuci
nės Rusijos ekonomikos di
džiausio pakilimo metais. 
1954 metų pirmajame pus
metyje palyginti su 1953 me- j noms 
tų pirmuoju .pusmečiu skaito

■ ■ ■ Į y to i Realiosios darbininkų pa
jų, dirbančių pramonėje, sta-' jamos prieškariniais 1940 

metais palyginti su 1913 
metais padidėjo daugiau 
kaip 3 kartus, valstiečių pa- 

I jamos — maždaug 3.5 kar
to. 1952 metais darbininkų ir 
tarnautojų pajamos padidė
jo palyginti su 1940 metais 

j 68 procentais, o valstiečių — 
1 maždaug 72 procentais. 1953 
metais bendroji darbininkų, 
tarnautojų ir valstiečių pa
jamų suma palyginti su p?r- 
mesniaisiais metais padidėjo 
dar 13 procentų.

Išdavoje realusis darbinin
kų ir tarnautojų darbo už
mokestis 1953 metais buvo 
maždaug 6 kartus didesnis, 
negu, ligi revoliucijos.

Gyventojų piniginių paja
mų augimą rodo ir tas fak
tas, kad 1953 metais darbo 
žmonių indėliai į taupomą
sias kasas buvo 5 kartus di
desni, negu 1940 metais.

darbo

-1 tais — 10 kartų ir 1'953 me- 
13 kartų.

Kasmetinis nacionalin i ų 
j pajamų padidėjimas TSR Są- 
Į jungoje dabar sudaro 10 pro
centų. Vien šis kasmetinis 
nacionalinių pajamų padidė
jimas yra didesnis, negu vi
sos ligrevoliucinės Rusijos
metinės nacionalinės' paja-

' mos. . - < '

Darbininkų bei Tarnautojų 
Darbo Užmokestis ir 
Valstiečių Pajamos

Tarybų Sąjungoje nuolat 
auga darbininkų bei tarnau
tojų darbo užmokestis ir 
valstiečių pajamos,, kartu 
mažėjant mažmeninėms kai-

gyvuoja daug šimtų me- nimo” kolūkio klubo-skaityk- čius darbininkų ir tarnauto- i 
•Senasis miestas , —jos vedėja buvo paskirta jų, dirbančių pramonėje, sta-Į 

taip sakydavo apie jį anks^ aVnda Polito. Mergina sąži-l tyboje ir transporte, padi- 
čiau. Taip ir dabar apie ji ningai ėmėsi darbo. Kartu , dėjo 1,200,000 žmonių, moks-

.kalbama, bet šioji fraze įgi
jo kitą prasmę. Vilnius senas ' 
savo architektūros pamink
lais, bet jis jaunas savo nau-

su mokytoja R. Jasus ji or
ganizavo prie klubo meninės 
saviveiklos ratelį.

Ratelio dalyviai pasirodo 
savo artelėje, o taip pat kai
myniniuose kolūkiuose. Ne
seniai jie Maldžiūno klubo- 

! skaitykloje surengė koncer- 
f tą, kuriame dalyvavo dau

giau kaip 200 žmonių. Žiūro
vai šiltai sutiko “Šmėklos’’ 

J pastatymą. Išstojo taip pat 
i ir choras, mokytojos R. Ja
sus vadovaujamas. Choras 
sudainavo ukrainiečių, lenkų

Puikus Vilnius šiandien, 
bet dar puikesnis jis bus ne
tolimoje ateityje.

Neatpažįstamai > pasikeis 
miesto išorės vaizdas. Daug 
gatvių rekonstruojama, bus 
nutiestos naujos magistra
lės, sutvarkomi pakraščiai. 
Plati transporto magistralė, 
kuri, bus nutiesta per Kom
jaunimo, Liudo Giros, Dzer
žinskio ir Ukmergės gatves, 
suriš šiaurinę miesto dalį su 
pietine. Kita, 31 metro pla
tumo, magistralė sujungs 
Tarybinės Armijos atėji su 
Antkainio rajonu. 1955 me
tais bus pradėta tiesti trolei
buso linija Stotis-Antkalnis. 
Paruošiamieji darbai jau da
bar atliekami.

Pasikeis Neries krantinių
išvaizda. Upės krantinės bus ’ tų. 
gerai sutvarkytos, jas pa
puoš eilė žaliųjų sodinių! Čia 
pakils dešimtys nu jų pasta
tų ,kurių fasadai bus nu
kreipti į upės pusę. Bdš už
veisti parkai, skverai, bulva
rai, alėjos. Pradėti darbai f jąja išvaizda. 
Centriniame Vingio kultūros —-——-
ir poilsio parkui sutvarkyti.

Artimiausiu metu dar 
sparčiau augs miesto pramd- 
r_ė. Stos rikiuotėj naujos ga
myklos'ir fabrikai. Plačiojo 
vartojimo elektra reikmenų 
gamykla jau šiais metais iš
leis gyventojams naminius 
šaldytuvus, skalbimo maši
nas ir kitus namų apyvokos 
dalykus. Baigiama statyti1 si
likatinių plytų gamykla. Nu
matyta šiais metais pastaty
ti didelį mėsos kombinatą ir 
kepyklą. Praplečiamos vei
kiančios pramonės įmonės: 
“Eltos’’, elektros skaitiklių, j 
“Komunaro” gamyklos, kas 
įgalins žymiai padidinti jų 
pramoninės produkcijbs ap
imtį. j..

Visos šios priemonės įga
lins žymiai sustiprinti Vil
niaus ekonomiką ir pakelti 
jo vaidmenį respublikos li'au- . 
die ūkyje.

1955 metais bus pradėtas 
statyti naujas operos ir ba
leto teatras. Šiais metais bus 
baigtas statyti kinoteatras 
Dzeržinskio gatvėję, vasaros 
kinoteatras Jaunimo sode.'

Mieste numatyta per arti
miausius metus išvystyti 
plačią specialiųjį] mokyklų ir 
technikumų statybą. !J a u 
šiais metais bus, perduotas 
eksploatacijon nąujasi 960 
vietų vidurinės mokyklos 
pastatas Dzeržinskio rajone. 
Tokios pat mokyklos statyba 
bus pradėta Lenino rajone. 
Padedami elektros techniku
mo, pieno pramonės techni
kumo, finansų-kredito tech
nikumo ir kooperacijos tech
nikumo pamatai, bus prade- ~ 
ta statyti vidurinė muzikos Maskvoje kiekviena respūb- ja aiškina lankytojams apie 
mokyklą Antkainio rajone, o li'ka turi savo paviljonus, linus.

Respublikos Rašytojai 
Ruošiasi Suvažiavimui

Lietuvos respublikos rašy 
tojų organizacija ruošiasi į 
antrajam Visasąjunginiam j 
tarybinių rašytojų suvažiavi
mui, kuris įvyks Maskvoje, 
antroje lapkričio pusėje.' 
Pastaromis dienomis įvyko | 
Lietuvos TSR Tarybinių ra
šytojų sąjungos kūrybinių 
sekcijų ataskaitiniai - rinki- 

j miniai susirinkimai. Išrinkti

lo įstaigose, mokslinio tyri
mo ir gydymo įstaigose — 
daugiau kaip 300,000 žmo
nių, prekyboje ir butų-komu- 
naliniame ūkyje — 20Č,000 
žmonių. Mašinų - traktorių 
stotyse - ir tarybiniuose ū- 
kiuose darbininkų ir tarnau
tojų skaičius per tą laiką pa
didėjo 2,300,000 žmonių.

Nacionalines Pajamos

Visos TSRS darbo žmonių 
sukuriamos nacionalinės pa
jamos priklauso liaudžiai.

i pa
skirstomi netarpiškai tarp 
darbo žmonių ir sunaudoja
mi asmeniškiems materiali
niams ir kultūriniams visuo
menės narių poreikiams pa
tenkinti ; vienas ketvirtada
lis lieka valstybės žinioje ir 

į naudojamas gamybai plėsti 
ir kitiems bendravalstybi- j j 
niams bei visuomeniniams ■ 
reikalams, t. y.- taip pat pa
naudojamas darbo žmonių 
interesais.

TSRS nacionalinės paja- 
■ mos, išreikštos sugretinamo-

ir rusų liaudies- dainas. ■ Trys jų ketvirtadaliai
Dabar meninės saviveiklos 

dalyviai rengia naują pro
gramą, kurią parodys “Ge- 
žužės pirmosios”, “Naujo ke
lio” kolūkiuose. I

Tarybų Sąjungos visasąjun-| Šioj nuotraukoj matote see 
ginėj agrikultūros parodoj ną Lietuvos paviljone: vedė

Tunelinjy Džiovyklą 
Statyba Plytinėje

Kainų Sumažinimas
Pradedant nuo 1947 metų, 

TSR Sąjungoje septynis kar
tus buvo mažinamos vartoji
mo prekių mažmeninės (kai’ 
nos. Bendrasis kainų lygis 
dabar yra 2.3 karto žemes
nis, negu prieš septynerius 
metus. Tas kiekis prekių, 
kurį 1947 metais galima bu
vo nusipirkti už 1,000 rublių, 
dabar kainuoja 433 rublius, 
o 567 rubliai sudaro gryną 
laimėjimą iš kainų sumažini
mo.Joniškėlis. — Atiduotos 

eksploatuoti naujos tuneli
nes plytų džiovyklos. Jonis- Už tą pačią sumą pinigų, 
kelio plytinėje. Tunelinių 
džiovyklų paleidimas suteiks 
įmonei galimybę papildomai

, išdžiovinti per metus dau
giau kaip 1,5 milijono žalių 
plytų. Be to, įmonė dabar 
galės pavasarį anksčiau pra
dėti formuoti plytas, o for
mavimą baigti žymiai vėliau.

Panašias džiovyklas bai
gia statyti Rokų, Duseikių ir 
kitos plytinės.

A. Butėnas .

už kurią prieš septynerius 
metus galima buvo nupirkti 
po vieną kilogramą kvietinės 
duonos, mėsos, • cukraus, 
sviesto, ’bulvių ir vaisių, da
bar galima nupirkti 2.5 kilo
gramo kvietinės duonos, 2.4 
kilogramo mėsos, 2 kilogra
mus 270 gramų cukraus, 2.4 
kilogramo sviesto, 2.2 kilo
gramo bulvių ir 3 kilogra
mus bulvių.

(Bus daugiau)
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Britų premjeras W. Chur
chill aną dieną išsireiškė,

prezidentas Eisenhower a„s 
ima tą klausimą labai šaltai.

KOEGZISTENCIJA VIRSTA FAKTU

Žodis koegzistencija yra dar nesenas, bet jis tapo la
bai svarbiu žodžiu žmonių ir jų lyderių kalboje. Svarba, 
žinoma, ne pačiame žodyje, o tame, ką jis reiškia. O jis 
reiškia labai didelį dalyką, labai daug apimančią idėją.

Koegzistencija reiškia, kad žmonės ar tautos, kad ir 
su labai skirtingomis pažiūromis ar sistemomis, kad ir 
nedraugiškuose santykiuose, gyvena šalę vieni kitų tai
koje. Konkrečiau kalbant, koegzistencija yra sugyveni
mas Rytų ir Vakarų be karo. Abi pusės gali bartis, ginčy
tis, derėtis," varžytis, bet be ginklo.

. Už tokią koegzistenciją dabar pasisako ne tik Chur- 
chillas, bet ir visų kitų šalių lyderiai. Tik Jungtinių Vals
tijų lyderių tarpe yra priešingų tokiam sugyvenimui, bet 
ir tenai tokie yra mažumoje. Daugiausia tokiam sugyve
nimu prieširiasi Europos bėglių politikieriai. Jie nedvejo
jančiai nori karo. Jų, žinoma, reikšmė maža.

Kodėl toks pasikeitimas? Tam yra dvi svarbios prie
žastys. Pirmiausia, visi pamatė, kad žmonės , po visą pa
saulį yra prieš karą. Protestai prieš atominius pabūklus 
auga visur. Antra, Tarybų Sąjungos atominiai atsiekiniai. 
Jie panaikino amerikiečių viršenybę. Atominis karas pasi
barė neįmanomas be abiejų pusių susinaikinimo.

Koegzistencija, tačiau, nėra toks jau saugus dalykas. 
•Žmonijai reikia atsiminti, kad buvo laikai, kada komunis
tinių šalių nebuvo, koegzistencijos klausimas niekam nei į 
,-galvą neatėjo, o tikrumoje tokia keogzįstencija tarp tau
tų buvo ir nėkhrtą ji buvo pertraukta baisių karų. Kol kas 
neįmanoma įsivaizduoti pasaulio be pavojų. Jis pilnas vi
sokių prieštaravimų.

Koegzistencijos pripažinimas yra geras tik tuo, kad 
tautos sutinka sugyventi be mūšių. Jos pripažįsta, kad 
.būtų beprotystė kariauti ir susinaikinti. Bet kad toks su
gyvenimas nebūtų pertrauktas, ‘liaudžiai reiks nuolatos 
budėti ir darbuotis dėl pagerinimo sugyvenimo..

kad būtų buvę daug geriau, 
jeigu nebūtų buvę išrasti 
atominiai ginklai, tai yra, A 
ir H bombos.

Bet jis atsisakė, kuomet 
buvo prašomas, paraginti 
Tarybų Sąjungą ir Ameriką 
susitarti panaikinti tas bom
bas ir pasižadėti negaminti

■ jų ateityje.
Kitu kartu jis pasakė, kad

H bombų eksplozijos.galėtų 
užteršti radioaktyviais nuo
dais visą atmosferą 5,000 
metų.

Tai labai stipprūs išsireiš
kimai prieš atomines bom
bas.

Nusistatymas prieš. A ir
H bombas auga po visą pa- nistų Partijos centralinis
šaulį.

Reporteriams jis, pareiškė, 
kad “buvo debesiuotų ypaty
bių tame incidente”. Kitais 
žodžiais, nėra įrodymų, kad 
bomberis neperžengė rube- 
žių, kad jis*nenusikalto.

Girdi, dabar tautos labai 
stropiai saugo savo rube- 
žius, tad nedyvai, kad tas at
sitinka.

Reporterius jis suramino 
tuomi, kad jis pasakė, jog 
Amerika šiame reikale yra 
nukentėjusi pusė ir tokiu bū
du turėtų gauti reikiamą at- 

! sakymą. Bet rusai taip pat 
1 rodą kooperaciją.

—o—
Tarybų* Sąjungos Komu-

Dr. Albert Einstein, pa
sauliniai pagarsėjęs moksli-

I komitetas išbarė tuos, kurie 
įžeidžia tikinčiuosius.

Jis sako, kad antireliginė
1 propaganda būtų švari, iš
aiškinimo pobūdžio, be už
gauliojimų.

Tarybų Sąjungoje laisvė 
tikėti, tad negalima smerkti 
žmogaus už tikėjimą. Gali-

Kongn 
per eilę n 
su kongr 
atsteigim 
galios, pi 
cijų, pro1 
tyrinę jin? 
prpvokac 
šiai.

Bet kj 
jiedu sa? 
raportuo 
nūs galic 
patys ne 
galios, k; 

\ sa liko n

ninkas, užklaustas vieno žur
nalo, ką jis-mano apie Ame
rikos mokslininkų palėtį, pa
sakė, kad jis pasirinktų 
plumberio ar pedlerio darbą, 
jeigu jis būtų vėl jaunas ir 
galėtų pasirinkti profesiją.

Plumberis ir pedleris, jo 
manymu, yra daug laisves
ni, negu mokslininkai, prie 
dabartinių sąlygų.

Dr. Einstein kiek anks
čiau viešai patarė mokslinin
kams neatsakinėti į ragan- 
gaudžių klausinėjimus.

—o—
Senatorius McCarthy tuoj 

gaus “kiką”' bet jis dar 
spardosi.

Kovodamas prieš tai, kad 
senatas “sucenzūruotų”jį už 
atsisakymą pasakyti, kur jis 
gavo pinigus rinkimų kom-

I panijai, ii? už žiaurų pasiel
gimą su vienu generolu laike 
klausinėjimo, jis apšaukė, 
kad senatas nesužiniai tar
nauja “raudoniesiems”'

Tas žmogus nieko daugiau 
nemato, tik raudonuosius.

Vienas katalikų kunigas 
norėjo sukelti mintį, kad jis 
“persekiojamas” už tai, kad. 
katalikas. Girdi, esą surink
ta 5 milijonai dolerių jo pa
šalinimui. Bet pats McCar
thy pasakė, kad jo niekas 1 
nepersekioja kaip kataliką....

■ i .

\ Kiek 1 
jai” jiem 
už rezoli 
patarnav 
popierių 
kas nui 
kaip pav;

Tačiau 
jai” dar 

’ so reakci 
Dullesas 
vus. Pir 
akstinim 
sukilimo 
dabar ta 
liai.

Jis žir 
jis stos 
bėglių v 
suotojai

Prancūzai sutraukė į Al- 
žiriją 10,000 kariuomenės 
prieš vietinius nacionalistus,, 
kurie atnaujino kovas prieš 
francūzus. Nacionalistai tu
rį 25,000 kariauninkų, išla
vintų pačių francūzų.

Alžirija yra skaito m a į ma tiktai šviesti žmones, kad 
Francijos provincija, bet vie- jie patys pamatytų, jog ri
tiniai niekad neišsižądėjo sa- su faktais, su mokslu, 

kejimas yra nesuderinamas
—O—

Du japonų, politikieriai, 
Mamoru Šigemitsu, karo 
metu buvęs Japonijos užsie
nio reikalų ministeriu, ir 
Ičiro Hatojama, karo metu 
buvęs švietimo ministeriu, 
nutarė sudaryti naują kon- 
servatų partiją ir stengtis 
sumušti Jošidos valdžią.

Sakoma, kad jie turi pa
sekėjų parlamente.

Jie abudu buvo sąjunginin
kų pašalinti iš politikos, bet 
dabar jie jau gali imtis po
litikos, organizuoti partijas 
ir dalyvauti rinkimuose.

—0__ .
William P. Lear, orlaivių, 

statytojas, Lear Ine. galva, 
aną dieną pareiškė, kad Va
karams bus tikrai prastai, 
jei jie nepastatys pirmi Erd
vės laivo (Space Ship).

Žinoma, ir čia vis rusai 
“kalti”.

Jis sako, kad rusai gali

vo šalies. Jie nori iškovoti 
nepriklausomybę. Tas pats 
dedasi ir Tunisijoj ir Moro-1 
koj. Visa, šiaurės Afrika! 
pradeda bruzdėti prieš sve
timšalių režimą.

. O KAIP BUS ŠIOJ PUSĖJ

Didlalpiai dideliais antgalviais pranešė apie Tarybų 
Sąjungos Komunistų Parttijos Centralinio Komiteto pa
smerkimą užsipuldinėjimo ant tikinčiųjų ir jų dvasiškių 
nekuriose Tarybų Sąjungos vietovėse. Girdi, Rusija su
laiko bažnyčios persekiojimą. Tai ne sulaikymas bažny
čios persekiojimo, nes tokio persekiojimo nebuvo, o tik 
pasmerkimas tų, kurie vietoj aiškinti, kad religija yra 
mitas, mokslo kritikos neatlaikąs dalykas, piktžodžiauja 
prieš dvasiškius ir tikinčiuosius, kas visai nieko bendra 
neturi su mokslišku religijos išaiškinimu. Kaip ten nebūtų, 
faktas palieka faktu, kad Tarybų Sąjungoje neužgiriamas 
niekinimas dvasiškių ir tikinčiųjų.

Dabai' kyla klausimas, o kaip bus su tuo dalyku šioj 
pusėj ? Ar kas pasmerks tuos visus- šmeižtus, kokius sklei
džia dvasiškija, ypač katalikų, savo kovoje prieš ateizmą,
prieš pažangiai nusistačiusius žmones, o labiausiai prieš 
komunistinius veikėjus? Pavyzdžiui, užtenka pasiskaityti 
lietuviškus laikraščius, kaip Draugas, Darbininkas ir toki, 
kad gauti idėją, kokiais šlykščiais šmeižtais jie užsiima. 
O JungtinėseValstijose riet į kalėjimus kišami žmonės už 
tai, kad .jie tiki į marksizmą, į socialistinę ateitį. Kodėl gi’ 
nesirubežiuoti kritika, aiškinimu, kad, sakysime, marksz- 
mas yra “klaidingas”, kad jis. neatitinka gyvenimo fak
tams’ir 1.1.

Reikia abejoti, kad šioj pusėj būtų pasikeitimų. Vie- 
.na, gyvenirpas įrodė, kad marksizmas yra tikrai moksliš
kas dalykas, tiksliausiai išaiškinąs socialio surėdymo pa- 

- slaptis, ir niekas nepajėgia sukritikuoti jį. O kita, kaip gi 
kapitalizmas bus švelnus linkui marksistų, kada jis tarpu
savyje mušasi visokiomis šlykštynėmis. Ar ne faktas, kad 
Amerikos republikonai demokratus laiko išdavikais ir ki
tokiais niekadėjais? Ar nekaltina McCarthy Jungtinių 
Valstijų sėnato elgiantis taip, kaip tos šalies komusistai

Toronto universiteto prezi
dentas Dr. Sidney Smith 
aną dieną ragino Kanadą ir 
kitas vakarines šalis siekti 
sugyvenimo su Tarybų Są- - 
junga. i

“Kanada ir kitos vakari
nės šalys’’,’ sakė jis, “turė
tų daryti viską, kad supra
tus Rusiją. Vakarinės tau
tos turėtų eiti toliau negu 
pusę kelio sutikimui kiek vie-- 
no pasiūlymo, Rusijos daro
mo dėl draugystės. Tokiu 
būdu”, tęsė jis, “jos gali iš
mokti taikingai koegzistuoti 
su Rusija ir išsklaidyti šimt
mečių senumo nepasitikėji
mą, kurs tenai egzistuoja 
linkui. Vakarų”.

Jis kalbėjo “optimistų”
susirinkime.

Šį mėnesį Kanadoje einą 
Kanados - Tarybų Sąjungos 
draugystės vajus, vedamas 
Kanados - Tarybų Sąjungos 
Draugystės Draugijos.

—o— ...
Amerikiečių radio ir spau

da labai rėkavo dėl inciden
to— pašovimo amerikiečių 
bomberio prie Japonijos, bet

Indija ketina pripažinti vi
sas keturias Indokinijos 
valstybes, Kambodiją, Lao
są, Pietinį Vietnamą ir Šiau
rinį Vietnamą. '

Abudu Vietnamai galės 
susijungti po dviejų metų, 
kada tenai bus pravesti rin
kimai pagk IGenęvos sutartį, 
jei neįvyks kokių kliūčių.

pabudavoti tokį laivą pir
miau, negu amerikiečiai, o 
tuomet jie turėtų “viršų šal
tajame kare”. . /

Kokį “viršų” tas laivas 
duotų, jis neišaiškino. Jam 

i pačiam, žinoma, būtų puikus 
“viršus”, jeigu amerikiečiai 
užsakytų tokį laivą. Girdi, 
jis kainuotų tiktai 1 bilijo- 

I ną dolerių.

Sako Nori Surinkti 
10,000,000 Parašu 
Už Sen. McCarthį

NEW YORK. — Senato
riaus McCarthy šalininkai 
pradėjo mobilizuotis, kad už
stojus už jį. Esą, bus surink-

&

nori?'
Šioj pusėj reikia daugiau savikritikos, pasmerkimo 

šlykščių užsipuldinėjimų dėl ideologinių skirtumų, bet čia 
nėra kam išstoti su kritika. Jei kas išsitartų už švaresnę 
politiką,'apšauktų “raudonu” ar kokiu “išdaviku”. Svarios 
diskusijos senai palaidotos. 1

ta 10,000,000 parašų’jo pa
laikymui.

Tuo tarpu senatas ginčy- 
jasi, ar Isucenzūruoti jį, ar 
ne. Sen. Ervin teigia, kad 
McCarthy turėtų būti išmes
tas iš senato1 jei jis netiki 
tam, ką jis sako apie senati- 
nį komitetą1, o jei tiki tam, 
tai jo protas šlubuoja.

Jis turėjo mintyje Mc
Carthy tauzijimą, būk sena
tas elgiasi taip, kaip komu
nistai pageidauja-

Ervin mano, kad McCar
thy šmeižia komitetą už tai, 
kad jis neturi jokio apsigy
nimo.

“Mes 1 
mes gyv 
amžiuje, 
palygina, 
mui gėri 
kę arba ■ 
mo jėgo: 
vęs”, pai 
side, vie: 
administ 
kalbėdar 
nergiją.

Jis ra 
save pri 
mo su ki 
mis, si 
šalimis.

Tokių 
mų vis į 
kalba i 
bet dąi 
Taip ne; 
to Ūniv 
prof. Sn 
išsireiški 
reikalų 
nors ji; 
priėšingj 
neapyka: 
šalį.

Ką aš11 
riu paša

Ar ne 
“vaduoti 
Įlojus, k* 
pe lietuv 
liaudį?

Viena 
•I • 

stangos 
su Kers 
mažus £
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Kongresmanas Kerstenas 
per eilę metų darbuodamasis 
su kongresmanu Budley dėl 
atsteigimo pabėgusių ponų 
galios, prirašė daug rezoliu
cijų, protokolų, pravedę eilę 
tyrinėjimų apie “Maskvos 
provokacijas” ir tam pana
šiai.

Bet kyla klausimas', kur 
jiedu savo atradimus dabar 
raportuos, kaip jie tuos po
nus galion sugrąžins, kada 
patys neteko paprasčiausios 
galios, kada abudu į Kongre
są liko nebeišrinkti?

,n-

oj ’
ar, .

L’audiėss Balsas

ad
už
Qis ...

el- ' 
ke 
kė, 
kr- ,

au ■

;a,s 
jis 
:ad 
:k-
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Kiek lietuviški “vaduoto
jai” jiems yra sukišę pinigų 
už rezoliucijas bei už kitus 
patarnavimus; kiek laiko ir ' 
popierių išeikvota — ir vis- Francūūzai turi pastatę tokį' dienos. Jis vaizduoja taikos 
kas nuėjo veltui, sutirpo 
kaip pavasarį sniegas! (

Tačiau, atrodo, “vaduoto
jai” dar deda viltis į Dulle- 
so reakcinę politiką. Bet ir 
Dullesas pakeitė savo moty- ‘ 
vus. Pirmiau, jis stovėjo už 
akstinimą ‘‘pavergtų tautų” 
sukilimo prieš “Maskvą”, o 
dabar tai palieka dievo va
liai.

Jis žino gerai, kad jeigu

bėglių valdžių, tai ir jį Ual- į da lietuvių tauta vede kovą i

paminklą priminimui Lap-! pergalę. Iš griuvėsių kyla 
kričio 11 (Remembrance) ranka su žibintu

K| Kiti Rašo

nikus dėjo. ; .__
Kerstenas — aiškių ma- ■ ( v ' !

kartistinių plunksnų paukš- i sypsenos 
tis.

Dėl viso to Milwaukes bal
suotojai jo neišrinko į Kong- Į 
resą kitam terminui. |

Tai smūgis netik poliškai. 
prasiradusiem lietuviškiems 
menševikams, kurie jį taip 
garbino, o ir pačiam Mc
Carthy’iui!

Rinkimų išvakarėse Fred
E. Busbey, kitas makartis- 
tas - republikonas, rašė eilę 
straipsnių Naujienose, pasi
sakydamas, kad jis labai 
mylįs Lietuvą.

Girdi, jis visą savo amžių 
kkovos už “Lietuvos išlais
vinimą”.

Kodėl šis ponas-balakonas1 
taip “įsimylėjo” Lietuvą?

Todėl, kad trečiame kong
resiniame distrikte Chicago- 
je gyvena daug lietuvių ir jis 
norėjo gauti jų balsus!

į Pasirodo, kad tie lietuviai 
ir kiti gyventojai suprato 
Busbey’aus ir menševikųi

Į laikraščio triūsus ir dėl to jo j 
neišrinko kitam terminui į. 
Kongresą.

Tai puiku! Tai smagu! —
i R. Mizara.

Jis Turi Vieną iš Jų
Viename pobūvyje vyrai į- 

sitraukė į kalbą apie šunis. 
Viši 'gyrė savuosius,, išsky
rus vieną, kurs niekaip ne
galėjo įterpti savo ‘grašį”, 
nors jis manė, kad jo šuo bu
vo gudriausias už visus šu
nis. Bet pasitaikė ir jam pro
ga. Kuomet vienas iš grupės 
pasakė, kad yra šunų, kurie 
gudresni už savo šeiihimu- 
kus, jis greitai pridėjo:

"Aš turiu tokį”.

jis stos už atsieisimą ponų [ la rašo apie tuos laikus, ka-

Ką. Užmiršo V, Požėla to nepajudino kovoj su sme-
Kanadiškėj “Nepriklauso

moj Lietuvoj” Vladas Požė-

suotojaį atmes.

vi- ■
pos
ko
pi u-

“Mes turime įsitikinti, kad 
mes gyvename pavojingame 
amžiuje, tuo patim sykiu ne
palyginamų progų atsieki- 
mui gėrio. Mes esame atsie
kę arba, esame netoli atseki
mo jėgos, susinaikinimui sa
vęs”, pareiškė Dr. Keen^ley- 
side, vienais Jungtinių Tautų 

■ administracijos direktorius, 
kalbėdamas apie atominę e- 
nergiją.

Jis ragina žmones auklėti

prieš caro valdžią. Jis išgiria 
knygnešius, kurie transpor
tavo draudžiamas knygas ir. 
laikraščius iš Prūsų. Jis su
mini visą eilę žmonių, kurie 
dalyvavo kovoje už spaudos 
laisvę ir privertė caro vai

zdžią legalizuoti lietuvių spau- 
jdą. ,

Įdomu, betgi, kad apie sa
vo rolę jis nieko nerašo. Jis 
nieko nerašo ir apie 1905 
metų revoliuciją. Jis neprisi
mena net Kapsuką-Mickevi- 
čių, kurio artimų draugu ji-

sa ve prie taikaus sugyveni- sai buv0 v. Požėia tūla Iai. 
mo su kitų ideologijų žmonė- ką bolševikavo. Net pirmo 

su tarybinės tvarkos pasauiinio karo metu jisaimis, 
šalimis.

•
Tokių ir panašių pareiški

mų vis girdisi daugiau. Taip 
kalba ne tik mokslininkai,- 
bet daugelis valstybininkų. 
Taip nesenai kalbėjo Toron
to universiteto prezidentas

bolševikavo ir vedė kovą ne 
tik prieš reakcininkus ir

tonininkais. Už tai ir Smeto
nos valdžios akyse jis buvo 
persona grata. Kada Lietu
voj įsikūrė tarybinė valdžia, 
V. Požėla repatrijavosi Vo-

■ kietijon. Hitlerinė valdžia 
jam buvo taip artima, taip 
gera. .

Štai kuo buvo tas asmuo, 
kuris dabar isteriškai karki
na J. Kardelio organe apie 
geležinę uždangą! —Vilnis.

—o—
Kerstenas ir Busbey’us 
Prakišo

Taip, kuriuos kandidatus- 
makartistus menševikas Pi
jus Grigaitis apsikabino ir 
pabučiavo, tiems balsuotojai 
davė vilko bilietą,

■ Du kongrėsmanai, atkak-1 
lūs makartistai, — “lietuvių 
draugai”, — buvo neišrinkti, 
nors jie labai sielojosi Lietu-

konservatyvus, bet ir prieš j vos išlaisvinimu iš lietuvių 
liberalus. Jis, jei neklystam, Į tautos įr žadėjo ją grąžinti 
rašė Rimvydo pseudonimu. . lietuvių tautos priešams: tai

Tą etapą savo gyvenime Milwaukes Charles J. Kers- 
V. Požėla išbraukia. Nudar- ten ir Chicagos Fred E. Bus-

prof. Smith. Panašia linkme dėjęs į reakcijos pelkes, V., M-

cy- 
ar 

kad
nes
tiki 
ati- 
km,

išsireiškė ir mūsų [užsienio 
reikalų minister is Pearson, 
nors ;

kaip jau vi-Požėla nenori nei prisiminti Kerstenas, 
savo jaunas dienas. , siems žinoma, ryžosi kovoti

ięin.G.llĮ lllllllOLVllA A Vvll OVH ji . ■

nors jis tuo patįm sykiu, | Būdamas Amerikoj V. “tarptautinį komunizmą1 
priešingai sau, pylė nemažai Kapsukas - Mickevičius prie- 
neapykantos prieš Tarybų

! šalį. .

Mc-
>na-
nu-

•
Ką aš tai čia keldamas no

riu, pasakyti yra tas:’
Ar nelaikąs mūsų ponams 

“vaduotojams” nustotu kvai- 
liojus, kelti neapykantą tar
pe lietuvių ir prieš Lietuvos 
liaudį? '

Viena, tos "vadavimo” pa
stangos nueina veltui, sykiu 
su Kerstenais, padarius ne
mažus surinktų aukų išeik-

lankiai kalbėdavo apie Požė
lą. Vėliau jų keliai griežtai 
persiskyrė.

Tuo trumpu laikotarpiu,, 
kada Lietuvos prezidentu 
buvo K. Grinius, V. Požėla 
dalyvavo valdžioje. Jis pirš-

netovojimus, — o antra, 
lerancija, neapykanta, ka
ras, veda prie visų susinaiki
nimo, kaip protingai nurodo 
Dr. Keensleyside.

Z.-J.

Jis Vistiek Daro Pelną
Farmer ys gyveno tarp 

dviejų miestelių. Artimiau
sias buvo pusė mylios, o to
limesnis 11 mylių-nuo jo far- 

i mos. Artimiausiame alus bu
vo dviem centais ant bute
liuko brangesnis, tad jis vi
suomet važiuodavo į tolimes
nį miestelį.

“Koks tau išrokavimas da
ryti 22 mylių kelionę dėl 2 
centų skirtumo? Juk tau ga
zolinas daugiau kainuoja?” 
pasakė sykį jo kaimynas.

“Kada aš nuvažiūoju, tai 
i geriu tiek, kad liktų bent 
j kiek pelno,” atsakė jis, 

;. —o—'
Vedybinis Žiedas

Viena artistė sumanė a.t< 
lankyti savo sesrį,' gyvenan
čią ant farmos. Tai buvo pir- 

! mas jos vizitas po to, kai se- 
los asabos iš Dariaus posto šuo apsigyveno ant farmos! 
ir kusigai stovi už vienuolių Pamačiusi bulių su geltona.

grandimi nosyje, ji sušuko į 
___ ______ ____ _ _

Mūsų ir Jų Spauda
Atėjo ir “Keleivio” eilė, j 
Socialdemokratų laikrašty į 

skaitau, kad šv. Petro (So. 
Bostone) parapijos mokyto
jos įsako vaikams prašyti 
tėvus neskaityti “Keleivį”.

Ir ne tik vienuolės susku
bo boikotuoti “Keleivį”. Tū-j

Kerstenas vadovavo spe
cialiam kongresiniam komi
tetui, tyrinėjančiam “Sovie
tų okupacijas”. ■■

Jis trankėsi po Europą (vi
suomenės pinigais), tarėsi su 
lietuviškaisiais liaudies prie
šais ir kitų tautų.

Jis trankėsi po Amerikos 
miestus ir Čia daugiausiai 
klausinėjo lietuviškuos i u s 
liaudies priešus, maskuotus 
ir nemaskuotus.
O Lietuvai priešiška spau

da jam ant galvos šlovės vai

pečių.
Tūlas laikas atgal tūli gai

valai grąsino sudenginsią 
“Sandarą” ant laužo ir su- 
boikotuosią. Po to New Yor- 
ko - New Jersey kunigai pa
skelbė ■ boikotą “Vienybės”, 
už bedievystės skleidimą.

Lietuviškų makartistų il
gos ausys iš tolo matosi. i

Bet kada, dar prieš dipu
kų, antplūdį, “Vilniai’ 'ir 
“Laisvei” buvo paskelbtas 
boikotas ir pradėta terori
zuoti ne tik skelbimų davė
jus, bet ir skaitytojus, tai tą 
kryžiokų ofensyvą prieš žo
džio laisvę skatino ir kurstė 
visi trys viršuj suminėti laik
raščiai.

Kada jiems fanatikai grą- 
sina tai blogai. Kada mums 
grąsina, boikotuoja ir skun
džia, tai gera.

Ar ne veidmainiškas su
pratimas apie spaudos lais
vę? — L. Pruseika.

—o— 
Jų Aritmetika

“Vienybės” Tysliava tur
būt aritmetikos mokinosi 
pas gaidį. Jis savo gazietoje 
(spalių 29) pasakoja nelai
mingiem to laikraštuko skai
tytojam kas kiek dabar lė- 
šuoja Lietuvoje.

Velug jo aritmetikos žmo- ■ France. Jis praleis Kanadoje 
gus dabar Lietuvoje privalo keletą dienų.
uždirbti 5 milijonus rublių j' Be Kvebeko, jis aplankys 
valgęs ir vaikščios nuogutė- dar Montrealą ir Ottawą.

seserį: “Pasakyk man, kam 
ta grandis nosyje? O, geriau, 
nesakyk, aš pati žinau; tai 
ženklas, kad jis vedęs.”

savaitę. Kitaip jis liks ne
lis — kaip Tysliavds protė
viai Adomas ir Ieva,

Anąmet lietuviškų kryžio
kų spaudoje buvo prasipla
tinusi deportacijų pavietrė. 
Kiekvieną mėnesį rusai de
portuodavo į Sibirą bent po: 
du milijonu lietuvių.

Tas tęsėsi apie dvejus 
metus. Sibire atsidūrė 184,- 
793,834 lietuviai.

Jei prie Baltijos jūros mū
sų protėviai atsirado 2,000 
metų atgal, tai rusai turė
jo surinkti visus jų kauliu
kus ir deportuoti į Sibirą. 
Nes ..gyvų lietuvių, priskai- 
tant žemaičius, dzūkus, za
navykus ir kalakutus, nie
kados nebuvo vienu kartu, 
nei 3 milijonai.

Štai ką galima padaryti 
gerai pasimokinus aritmeti
kos pas gaidį. — L. Jonikas.

QUEBEC. — Atvyko Fra® 
eijos premjeras Mendes-
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Verta Pagalvoti
Rašo J. Yla

Spaudoje buvo daug rašy
ta apie atominių ir vandeni
lio bombų pavojų. Bet neiš- 
rodo, kad žmonės pilnai su
prastų tą pavojų. Ne vienas 
tur būt galvoja, kad nėra jis 
toks baisus, kaip norima į- 
tikinti. Ir kas, pavyzdžiui, 
galėtų atsitikt kanadiečiams, 
jei tokia bomba eksploduo- 
tų, sakysime, New Yorke?

Giliau pagalvojus, mes su
rasime, kad New Yorke spro
gusi atominė bomba galėtų 
padaryti daug žalos ir Ka
nadoje. Netikit? Greitai pa
matysite. | Čiang Kai-šekas užbaigs ato

Yra žmonių, kurie moka 1 s^°eas Formosoj.

duoda daug medžiagos mūsų 
galvojimui.

Eric Nicol rašo vancouve- 
riečių laikraštyje Daily Pro
vince: '

“Nemažai žmonių labai 
nustebo, kuomet premjeras 
St. Laurent pareiškė, kad. 
anksčiau ar vėliau, mes vis- 
tiek turėsime pripažinti Ki
nijos raudonųjų valdžią. Tie 
žmonės argumeituoja, kad 
raudonų jų valdžia užėmė Ki
niją per revoliuciją, ir kad 
kiniečiai tikrumoje nenori 
jos, ir tiktai laukia, kol

veiklus, kaip kad buvo pra- s 
eityje. •

“Tuo tarpu Mr. St. Lau
rent teigia, kad mes turėtu
me pripažinti Raudonąją Ki
niją. Tas veikiausiai reiš
kia, kad jis taip pat pripa
žįsta Amerikos revoliuciją, 
Meksikos revoliuciją, ir Ru
sijos revoliuciją. Tas žmo
gus išrodo visiškai subversy- 
vus”.

Mes dažnai girdime, kad 
Lietuvos ponai,

Bet ,Haltonas sako, būtų 
klaida užmiršti. Jis sutinka, 
kad vokiečiams būtų dar sy
kį dovanota tie visi nusikal
timai, bet jis nesutinka, kad 
būtų viskas užmiršta.

Taikos judėjimas nemano, 
kad vokiečių ginklavimas y- 
ra reikalingas, kad vokiečiai 
be ginklo negales susitvar
kyti ekonopiiniai ir sugyven
ti su savo kaimynais. Jis rei
kalauja, kad tos sutartys ne-

Pas Svetinguosius 
Rochesteriečirs

Bet daleiskime, kad tas 
kad 
tuo-

Lenkijos būtų užgirtos. Tai teisingas 
šlėktos ir kiti tokie buvo pa- nusistatymas. r 
varyti per revoliuciją, kad 
žmonės tenai tebelaukia tų jau nesulaikys Vakarų, 
ponų ir t.t. Bet* gyvenime i jie užgirs sutartis. Kas 
buvo daug revoliucijų, jų i, met?
tarpe mums geriausiai žino-j Be abejonės, tuomet vo- 
ma amerikiečių revoliucija,: kiečiai bus ginkluojami. Ir 
francūzų buržuazinė revoliu-:

■ cija ir kitos. Revoliucija yra j 
aukščiausios žmonių pastan- 

“Šis argumentas, aš ma- gos pasiekti savo tikslo; Tad 
nau, duoda mums naują vii-i visai bergždžia manyti, kad 
tį atgauti Britanijai Jung. • jei kurios šalies žmonės pa- 
Valstijas (ar 48 kolonijas).' darė pakaitas per revoliuci-. 
Kaip jūs atsimenat, karalius 
Jurgis III nepadovanojo jų 
Washingtonui per jo gimta
dienį. Washingtonas vadova
vo revoliucijai, kuri išvarė 
britus atgal į salas. Britai 
tebėra tenai, tebelaukia, nors 
karalius Jurgis III nebe toks

TORONTO. — Lapkričio 
6 d. teko dalyvauti rochestė- 
riečių ruoštame pokylyje at- 
žymėjimui 50 metų sukak
ties nuo įsikūrimo Gedimino 
Draugijos bei jų klubo. Jų 
ruoštas auksinis jubiliejus 
dar kartą patvirtino kaip 
gražiai gyvuoja jų Gedimino 
Draugiją, kaip darbštūs, 
nuoširdūs ir svetingi'roches- 
teriečiai. Kanadiečiai, kurie 
turi ar neturi giminių Ro- 
chesteryje, bet ten nuvykus 
visi ir visuomet jaučiasi, 
kaip nuvykę pas artimiau
sius gimines.

reikalą išnagrinėti labai nuo- ' 
dugniaiJ Tokiais žmonėmis 
pasirodė ir Kanados farme- 
rių laikraščio Organized 
Farmer leidėjai. Laikraštis 
išeina Edmontone. Spalio lai
doje editoriale jis rašo;

“Kai kas veikiausiai gal
voja, ką šis klausimas turi 
bendra su farmeriais.

“Atsakymas tas, kad nei 
jokia grupė mūsų ekonomi-; 
joj nėra pilnai neprigulmin-1 
ga. .. Be technologijos, nei' 
miestų, nei farmų gyventojai ■ 
negalėtų ilgai gyventi. Šu- j 
naikinimas mūsų mašineri-j 
jos reiktaemį centrų vienu ' 
mostu nublokštų ūkininkavi-j 
ihą į toki ąpadėčį, kokioje jis j 
buvo Egipte, Kinijoj ar In-j 
dijoj praeityje.

“Dar daugiau, tą dieną, 
kada pirma A ar H bombą 
eksploduos kuriame nors vy
riausiame Šiaurės Amerikos' 
mieste, visos vertės nustos 
egzistavusios. Visokių formų 
apdrauda nustos reikšmės. 
Išgaravus turtui, kuriuomi 
pagrįstos apdraudos, vyriau
siai nejudomam turtui, kar
tu pasirodžius keliems mili
jonams visam gyvenimui su
žalotų asmenų, apdraudos 
kompanijos susmuks kaip 
kortų nameliai —- per vieną

. naktį. . /
“Padauginkit rezultatus 

numestų bombų skaičiumi — 
suskaičiuokit užmuštus ir 
sužalotus žmones, priverstus 
apleisti savo namus, biznį ir 
dirbtuves ant metų ar dvie
jų, kol bus pašalintas pavo
jus, jūs gaiisite idėją, kas 
laukia žtnoniją.’’

Tas laikraštis išaiškina 
mums, kokia baisi disorga- 
nizacija pąsįreikštų vienai 
kitai bombai eksplodavus ir 
sunaikinus įceletą didesnių 
centrų. Materialiai būtume 
paliesti visi. Šiandien tautos 
yra tampriai susirišusios vi
sokiais reikalais. Ypatingai 
mūsų ir amerikiečių reikalai 
labai susipynę.

Kalbant apie atomines 
bombas, reikia žiūrėti į vis
ką, į visokias pasekmes. Jos 
gali pasiekti toli ir labai ižudystes. Tiesa, vyriausybėj, 
skaudžiai. ., Į gal nefiguruoja viešai tikrie-

tada tais bus. svarbiausia
kiekvienam atsiminti tai, ką šis kaįp įr pirmiau ruošti 
ir Haltonas siūlo niekad ne- į pokyliai buvo visais atžvil- 
užmiršti. Dvylika milijonų giaįs puikus. Ruošėjų planin- 
žmomų, kuriuos nužudė na.- gaį įr gražiai priruoštas. Ma
ciai. - no dėmesį'atkreipė jaunos ir

Juk tai pavojinga, kuomet j labai vertos pagerbimo prie 
tų nusikaltėlių likučiai turės ' stalų patarnautojos. Jos tiek 
ginklą savo rankose. Reikės 1 daug darbo ir taip greit atli-

I visuomet būti sargyboje. Jų i ko. nerodydamos nė mažiau- '
........................... Jos gerind

Sabar stovi beveik I gerino visą auksinio jubiliei

ją, tai mes negalime jų pri
pažinti. Pasiūlykįt amerikie
čiams, kad jie pasmerktų sa-, 
vo revoliuciją, išlaisvinusią finansiniai ir ekonominiai ly- ■ šio pavargimo, 
juos iš britų valdžios, pama- Ceriai iau d: ' ..........................
tysit, kaip jie išvers akis. O tose pačiose pozicijose, ko- į jaus nuotaiką. ■ 
apie britų grįžimą tur būt i kiose buvo pirm Hitlerio į-Į
net kvaila ir užsiminti. i dg ai ėjimo ir laike jo vieš- Manelis matomai labai pa-

'patavimo. vyzdingai vadovauja draugi-
i ■ Aplamai, didžiuma vokie- jos. organizaciniams reika- .
čių gailisi tik dėl to, kad Hit- lams ir tokių didelių pokylių 
leris pralaimėjo.. Jie daug ne- paruošimui, o paties parengi-

; sirūpina dėl to, kad hitleri- 
į ninkai nužudė 12. milijonų, i 

Aną dieną perskaičiau CBC sybė yra tik laikina. Naciški ; žmogus yra linkęs greitai' 
i korespondento M. Haltono elementai gali vėl paimti vir- Į dovanoti. Jis linkęs dovanoti 

' vokiečių tautai už tas visas 
! žmogžudystes. Bet jis nega- 
I lės ilgai užmiršti tų nusikal- 
itimų.

net kvaila ir užsiminti.
Draugijos pirmininkas F.

Dovanoti, Bet Neužmiršti
vyzdingai vadovauja draugi-

S. Karpė

I straipsnį, tūpusį Star Week-. 
ly. Tame straipsnyje jis kal
ba apie Vokietiją.

Jis, kaip ir visi buržuazi- į 
niai korespondentai, teigia,1 
kad Vakarams nebuvo kitos Į 
išeities, kaip sutarti apgink
luoti Vakarų Vokietiją. Gir
di, jei ji nebus apginkluota 
Vakarų, tai ją apginkluos 
Rytai. Ką jis tuo norėjo pa- 

. sakyti, neaišku. Bet ne taip 

. svarbu tas. Vokiečių ginklą-1 ■. ..

. vimą visi teisina ir vis tuo! « 122 ^gelbėjo,
pačiu reikalu — sudaryti at- f 
sparą prieš komunizmo “ag- i 
resiją”. Svarbu tas, ką jis sa
ko apie pačią Vokietijos pra
eitį.

Reikia atminti, sako jis, 
kad vėl įduodami ginklai vo
kiečiams, kurie sukėlė du. 
baisius karus. Ypatingai rei-! 
kia atminti, kas atsitiko per 
praėjusį Hitlerio sukeltą ka
rą. Remdamasis lordo Rus
sell knyga, jis pažymi, kad j 
hitlerininkai nužudė 12,000,- 
000 žmonių. Šion skaitlinčn 
neįeina žuvę per susirėmi
mus. Tiek žmonių jie nužudė 
naikindami žydus ir kitų tau
tų žmones, kad “sutvarkius“ 
žydų ir kitų tautų klausimą 
Europoje.

Dvylika milijonų' Dvylika 
milijonų žmogžudysčių! Juk 
tai baisus dalykas. Ir štai 
dabar yra įduodami ginklai 
į rankas tautai, kurios lyde
riai yra kalti u žtas žmog-

šų. Ypatingai tos dvasios 
žmonhj labai dau gmilitaris- 
tų tarpe. Yra organizacijų, 
kurios viešai ’ demonstruoja ! 
nacišką nusistatymą.

mo vedėjas G. švedas labai 
gražiai pravedė patį pokylį.

Visi dalyvavusieji auksi
niame jubilėjuje didžiai dė
kingi rochesteriečiams už su
teikimą progos dalyvauti ir 
būti taip maloniai priimtais.

Ten Buvęs Kanadietis

tv , , , KINIEČIAI PAŠOVĖ
Išrodo, kad Vakarai nusi- CIANG0 r^ro LAIVĄ 

statę užmiršti hitlerininkų | __ __
nusikaltimus. Faktas, kad j TAIPEI _ Kinijos tor. 
anglų valdiža norėjo, prikal-i ėdįniai }aiveUai pašovė ir 
binti lordą Russell nespaus- | nuskandino člang Kai-šeko 
dinti savo knygos. O kada jis i karo 1800 tonų 
atsisakė, jis buvo priverstas ■ kintuva 28 nacionalistai pri-

gų. Vakarai jau sutarė gink-1’ Į
luoti vokiečius. Kas buvo — j ’ Tą kaio laivą nacionalis' 
bus pamiršta. i ' tai gavo iš amerikiečių.

OTTAWA GRAŽIAI
PRIĖMĖ KARALIENĘ 

i MOTINI ELIZABETH

OTTAWA.— Čia buvo la
bai iškilmingai priimta kara
lienė motina Elizabeth, kara
lienės Elizabeth motina.
. Pirm atvykimo į Kanadą, 
ji lankėsi. Jungtinėse Valsti
jose.
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Su lapkri
Rusų Moterų Choras, kuris i tiniame parengime, kuris j- 20 d., Christie Auditorium,

Štai kitas dalykas, kuris ji kaltininkai. Bet ta vyriau-. dainuos Liaudies Balso me- vyks šį šeštadienį, lapkričio 1.85 Christje St.
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Kaip Eina Vajus
Montrealiečiai Pralenkė Torontiečius

rajonų gauta sekančiai:
Iš pirmo rajono 1 nauja

Laike praeitos savaitės žy-1 
miai pagerėjo vajaus veiklos į 
rezultatai. Gauta (penkios 
naujos prenumeratos, daug 
atnaujintų ir virš $300 aukų. 
Labai svarbu ir tas, kad iš : 
visų rajonų vajininkai pradė
jo gražiai atsiliepti prisius- 
darni vajaus veiklos rezulta
tų ir pareikšdami savo užsi
mojimus vajaus pravedimui. 
Iš Winnipego vajininkas A. 
Diksonas prisiųsdamas at- • 
naujintų ir surinktų aukų I 
praneša; kad kitą savaitę ar į 
kiek vėliau gausite iš’winni-> 
pegiečių apie porą šimtų do
lerių aukų. Iš Red Lake M. 
Deedas rašo: “Mes šaukiame j 
LB vajaus reikalu susirinki- Į 
mą. Mano kvota šiame vaju
je gauti dvi naujos prenume
ratos ir $20.00”. Jis savo į 
kvotą jau gerai įpusėjęs. To- j 
liau laike gražiai išsireiškęs i 
pagerbimą ketvirto rajono į 
draugams pastebi, kad jis ir 
kiti trečio rajono draugai ne
linkę būti pralenktais. Jis de
da viltis, kad trečio rajono 
vajininkai šiemet žymės savo 
pergalę ant LB trofėjos.

Pirmo rajono draugai lai
kė praeitos savaitės padarė 
puikų šuolį pirmyn, prisiųs- 
dami naują prenumeratą, ke- 
iiasdešimts atnaujintų*ir virš 
$100 aukų, ir tuomi smarkiai 
pralenkė Toronto vajininkus.

Ketvirto ir antro rajono 
draugai laike praeitos savai
tės nepadarė didesnių šuolių 
su vajaus veiklos rezultatais, 
bet jie kaip ir trečio rajono 
draugai turi užsimojimų, ku
rie gali padaryti persvarą 

prenumerata ir $259.00 au
kų.

Iš antro rajono 4 naujos 
prenumeratas ir $.150.25 au
kų.

Iš trečio rajono 1 nauja 
prenumerata ir $39.00 aukų.

Iš ketvirto rajono $134.95 Į 
aukų.

Iš JAV 3 naujos prenume-; 
ratos ir $381.98 aukų. Iš Į 
Anglijos 1 nauja prenumera
ta.

Bendrai laike šio vajaus 
jau yra gauta 10 naujų pre
numeratų ir $965.18 aukų.

Vajininkai pagal punktus 
išsirikiavę sekančiai:
Montreal© vajininkai 3,430 
Toronto vajininkai 2,963 
Vancouverio vajininkai 1,335 
Chicagos vajininkai 1,100 
Detroito vajininkai 1,095 
P. Šlekaitis, Scranton, 1,035 
Rochesterio vajininkai 670 
Red Lake vaj. 180
Winnipego vaj. 180
Edmonton vaj. 170

' Sari Francisco vaj. 150 
: Philadelpsia vaj. 150 
Hamilton vaj. 120
Bliumas J., Hearst, 110 
Rockford vaj. 105
Cleveland vaj. 100
San Leandro vaj. 100
Žukauskas B., Whirloop, 100 
Vizbar J., Genesee, 60 
Los Angeles vaj. 50
Hartford vaj. 50
Auburn vaj. 40
Škotijos - Anglijos vaj. 40 
Baltimore vaj. 40
Brooklyn vaj. 33

Draugai ir Draugės vaji
ninkai ir rėmėjai, kaip žino
te LB vajaus laikas jau įpu-

tarprajoninėse lenktynėse.
Laike praeitos savaitės ke

turi nauji vajininkai papilde sėjo, o dar mes labai toli nuo 
vajininkų eiles. Cikagįetis J. įpusėjimo" kvotos išpildyme.
Jokubka gražiai iškėlė Chi- 
cagos vajininkų vardą prį- 
siųsdamas dvi naujas prenu
meratas, keliasdešimts at
naujintų ir $31.00 aukų. P.| 
Šlekaitis, Scranton, Pa., į šio

Reikalas rimtas ir vajui nu
matytos kvotos išpildymas 
su geru kaupu yra būtinas, 
dėl mūsų savaitraščio išsilai
kymo. . Pasmarkinkime va
jaus veiklą ir padidinkime 
pasiaukojimą dėl Liaudiesvajaus vajininkų eiles įėjo iš,, 

kart Su virš tūkstančiu! Balso išlaikymo.
punktų. A. Diksonas, winni-
pegietis, gražiai įrašė Winni- 

| pego vajininkus į lenktyniuo- 
' jančių eiles. Iš ketvirto ra- 
. jono gražiai atsiliepė J. Pet- 

i‘e ir J. Vizbarą,

Metinių švenčių Proga 
Vieši Sveikinimai

Kalėdų ir Naujų Metų 
proga daug biznierių, profe
sionalų, ar organizacijos už
perka vietą laikraščiuose pa
skelbimui jų viešų pasveiki
nimų bei linkėjimų su Nau- 

1 jais Metais. Būtų gražu ir 
svarbu dėl Liaudies Balso, 
kad mūsų vajininkai atkreip
tų dėmesį į tokių pasveiki
nimų parinkimą.

Kalėdinių - Naujų Metų 
vienkartinių pasveikini m ų 
kaina prasideda nuo $3.00 ir 

'daugiau. Už $3.00 Liaudies 
Balsas duos apie tris colius 
vienos špaltos arba pusant
ro colio per. dvi špaltas. Už 
didesnę sumą proporcingai 
daugiau vietos.

, Už gautus pasveikinimus

Toronto vajininkai lenkty- 
niuodami su kitų vietovių va- 
jininkais pradėjo gražiai 
lenktyniuotis ir tarpusavyje. 
Šiuo tarpu torontiečių vaji
ninkų priešakyje laikosi A. 
Karpavičius su 748 punktais. 
Jį veja J. Grigaliūnas su 400 
punktų, F. Jankauskas su 
310 punktų, E. Laurusevičie- 
nė su 260 punktų ir keliolika 
kitų vajininkų.

Tarprajoninėse lenktynėse 
naujų prenumeratų gavime* 
pirmoj vietoj — antras rajo
nas, o su aukomis — pirmas 
rajonas.

Su lapkričio 15 diena iš

Liaudies Baisas Puslapis '?

Joan Janchis (kairėj) su sa- Petsi Gali ir July Myles, ku- tiniame parengime lapkričio 
vo draugėmis šokikėmis, rios šoks Liaudies Balso me- 20 d., 85 Christie St.

Alkoholis ir Jo Žala Sveikatai
• ■ ■ .• C ’ •

M. Krikštopaitis
• Medicinis Mokslų Kandidatas

Alkoholio vardu vadinama i 
tam tikrų cheminių junginių 
grupė, kurioje angliavande
nilių molekulėje vienas ar 
daugiau vandenilio atomų 
pakeisti hidroksilo grupe 
(OH). Toks yra mokslinis 
alkoholio apibūdinimas. Al
koholio yra įvairių rūšių. Ži- 
nomiausieji šios grupės at
stovai yra vyninis (arba eti- 
linis) ir medinis (arba meti- 
linis) alkoholiai arba spiri
tai. Paprastai gyventojų tar
pe alkoholiu vadinamas eti- 
linis arba vyninis spiritas. 
Toliau ta pačia prasme ir 
mes naudosime alkoholio pa
vadinimą.

Vyninis spiritas turi 95 
procentus (tūrio atžvilgiu) 
etilinio alkoholio. Aluje al
koholio esti nuo 1,5 iki 6 
proc. Vynuoginiai vynai turi 
nuo 9 iki 20 laipsnių alkoho
lio. Stipresni alkoholiniai gė
rimai yra likeriai (25 - 45 
proc. alkoholio) ir konjakai 
(40 - 57 proc. alkoholio).

vajininkams bus kredituoja
mi punktai kaip ir už aukas.

Visi pasveikinimai turi pa
siekti LB raštinę ligi gruo
džio 14 d. Geriau anksčiau.

Liaudies Balsas neturėda
mas apmokamų agentų lau
kia Jūsų, draugai ir draugės 
vajininkai, talkos ir šiame 
reikale.

K. Kilikevičius

Vyninis spiritas atsiranda 
rūgstant vynuoginiam cuk
rui ir. panašioms cukrinėms 
medžiagoms (angliavande
niams) . Ši angliavandenių 
rūgimo savybė ir naudoja
ma alaus, vyno ir kitų al
koholinių gėrimų gamybai.

Medinis spiritas (arba me- 
tilinis alkoholis) yra daug 
nuodingesnis už vyninį spi
ritą. Apsinuodijimą iššaukia 
jau nedideli medinio spirito 
kiekiai, pradedant nuo arba
tinio šaukštelio. Tokiam ap
sinuodijimui charakteringi 
regėjimo sutrikimai iki visiš
ko apakimo, kitų organų 
darbo sutrikimai. Apsinuo
dijimas dažnai baigiasi mir
timi.

Alkoholis naudojamas gė
rimui jau labai seniai. Be 
abejonės, ir seniau žmonės 
žinojo jo žalingą veikimą. 
Istorijoje galime rasti daug 
žiaurių ir keistų kovos prie
monių su alkoholizmu.

i Išgėrus alkoholio, ypač jo 
i stipresnių skiedinių, pir
miausia sudirginama skran
džio gleivinė. Šis sudirgini
mas gali sukelti sunkų virš
kinamųjų organų gleivinės 
uždegimą, pasireiškiantį de
ginimo jausmu ir skausmais 
po krūtine, vėmimu ir t. t. 
Mat, alkoholis sukrešina bal
tymus, tirpsta riebiose me
džiagose ir atima iš audinių 
vandenį, gas sudirgina pir

miausia nervų galūnes ir (su
kelia tolesnį, vadinamą re-, 
fleksinį, veikimą. Tiesioginį 
alkoholio veikimą labai leng
va ištirti: užtenka juo suvil
gyti kad ir menką žaizdelę 
— tuoj pajusite deginantį 
skausmą.

Alkoholis iš skrandžio 
lengvai įsisiurbia į kraują. 
Tada pasireiškia pats, svar
biausias alkoholio veikimas. 
Penktoji dalis išgerto alko
holio įsisiurbia į kraują jau 
iš skrandžio, gi keturios 
penktosios — perėjus jam į 
žarnas. Su krauju alkoholis 
pasiekia įvairias kūno dalis. 
Jautriausios alkoholiui yra 
žmogaus smegenys. ’ j

Išgėrus jau 10-15 gramų 
alkoholio arba vieną stiklinę 
nestipraus vyno, susilpnėja 
smegenų jautrumas, dėl k® 
sumažėja dėmesys, mąstym® 
sugebėjimas, sumažėja pro
tinio darbo pajėgumas.

Bandymai parodė, kad, iiš-. 
gerus alkoholio, sunkiau se
kasi išmokti, pavyzdžiui, ei
lėraštį mintinai, sumažėja 
tikslumas skaičiuojant ir pa
našiai. Ryškiai 'pablogėja 
šaudymo taiklumas. Ypač 
pavojinga išgerti transport® 
vairuotojams (šoferiams ir 
pan.), nes autotrasporto a- 
varijos dažniausiai įvyksta 
todėl, kad šoferiai būna ne
blaivūs.

(Pabaiga ant 9 puslp.) '
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Montrealo Žinios
Tabako Darbininkai 
Laimėjo Algų Pakėlimą

Tabako darbininkai — Im- į 4

perial Tobacco Co. Ltd., 
Montreale ir Granby mieste- 

. lyje, taipgi General Cigar, 
Montreale, — kuriuos atsto
vauja Tobacco Wbrkers’ In
ternational Union, pasirašy
dami naują darbo sutartį 
dviems metams, laimėjo 5 c. 
į valandą pakėlimą algų. Šių 
tabako išdirbystės įmonių 
darbininkai; prie to, dabar 
turi 11 apmokamų šventa
dienių Į metus ir ligos pašal
pą, mokamą huo šešių savai
čių iki vi'enų metų, atšižvel- 

!
giant kaip ilgai darbininkas 
išdirbęs toj dirbtuvėj.

• ■ • Q - L

Žada Ištirti
Telėgramavimo Misteriją

Miestines Akcijos Lyga, 
kurios vardu kandidatavo ir

-

tapo išrinktas naujas Mont- 
realo miesto majoras Jean 
Drapeau, žada ištirti Mont
reale laike rinkimų plačiai 
praktikuojamą “telegrama - 
vimą” (balsuojant kito žmo
gaus vardu ir taip vienas 
žmogus “telegramistas” gali 
užbalsuoti iki 200 kartų). 
Tiesa, rinkimų dienoje poli
cija tokius areštuoja, jei pa
gauna. Bet vėliau paleidžia, 
kartais be jokios bausmės. 
Taip, pavyzdžiui, buvo laike 
pereitų municipalinių rinki
mų. O kadangi minėtoji ly
ga ir naujasai majoras pa
grindiniai vyriausiu progra
mos punktu ir statė “išvaly
ti miestą nuo piktadarysčių 
ir gembleriavimų” perorga
nizuojant, žinoma, ir polici
jos departamentą, todėl jis 
dabar, sakoma, ryšis ištirti, 
kas atsitiko su tais “telegra- 
mistais”, kurių buvo areš-

| tuota net 77, o kalėjimo 
knygose rasti tik keli. Lyga 
sako, matomai, policijos bu
vo paleisti tuojaus, bevežant 
į nuovadiją, arba paleisti iš 
nuovadų raštinių,

■ —o—
Picard Nuteistas Pakarti

Lucien Picard, kuris per
eitą vasarą žiauriai nužudė 
šešių metų berniuką, su- 
piaustydamas jo kūną į da
lis, pereitą savaitę teisme 
nesigynė atlikęs tą baisią 
žmogžudystę, tik sakėsi bu
vęs labai girtas ir neatsime
nąs, kodėl jis taip padarė, 
teismo džiūrės atrastas kal
tu ir nuteistas pakarti, 
bus pakartas kitų metų 
sario 11 d.

Bando Apversti Kojomis Aukštyn

Jis
va-

Darbininkas raportuoja,^kia, kad negali būti nei tai- 
kad “Jungtinių Pavergtų 
Tautų” septintame posėdyje 
vengrų atstovas Ehard iškė
lęs, jog bolševizmas “nesu
taikomas su vakarų krikš
čioniška dvasia, ir dėl to ne
gali būti jokios ‘koegzisten
cijos’: bolševizmas remiasi 
prievarta ir naikinimu, va
karai laisve ir kūryba”.

Kaip gi iš tikrųjų . yra? 
Bolševizmas siūlo koegzis
tenciją, sugyvenimą, kūrybi
nį lenktyniavimą. O ką gi ta 
krikščionybė siūlo? Jei nėra 
galimybės koegzistencij a i, 
kaip.tie ponai sako, tai reiš- i

Virbali Electric, Reg’d Į
Lietuvis Elektros Kontraktorius 5

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas r 
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas | 
Laikau pardavimui visokius elestrikinius reikmenis 5

Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655 r

816 Jean Talon, W, Montreal
■■ i

Montreale Daug
Mažiau Automobilių

Nors Montreale miestas 
didžiausias Kanadoje, bet 
pagal statistikos biuro davi
nius, ' Toronto mieste yra 
daugiau negu dvigubai auto
mobilių ir arti dvigubai 
sunkvežimių. Skaičiai už per
eitus metus parodo, kad To
ronte buvo užregistruota 
272,560 automobilių, o Mont
reale tik 120,177. Sunkveži
mių (trokų) Toronte 58,788, 
o Montreale 30,957.

—o— 
Pagerbta Jauušio 
Sužieduotinė

Peter Janušios, kuris neto
limoj ateityj planuoja apsi
vesti, jo sužieduotinei Helen 
Knot, lapkričio 6 d. buvo su
rengta priešvedybinės pa- 
gerbtuves — shower pare.

Padėka

kos, turi būti karas, prievar
ta.

Tiems ponams galima pri
minti, kad niekur tiek prie
vartos ir naikinimo nebuvo, 
kiek tose šalyse, kur tie po
neliai viešpatavo.

Jei dabar yra tenai kiek 
prievartos, tai todėl, kad jų 
likusieji sėbrai nenori sugy
venti su liaudimi, bando 
griauti jos kūrybinį darbą. 
Su tokiais, kurie nepripažįs
ta koegzistencijos, negalima 

j kitaip elgtis. Jie turi būti 
į sutvarkyti, nors ir nemalo
nu. Juk liaudis turi būti ap
ginta nuo tokių “krikščio
nių”.

Mirus mūsų^ mylimai ma
mytei Onai Bagdonienei, no
rim' išreikšti širdingiausią 
padėką visiems, kurie mūsų 
nuliūdimo valandoje mus už
jautė, už skaitlingą atsilan
kymą šermenyse, už gelių 
vainikus, už mišias ir už pas
kutinį jai patarnavimą, už 
palydėjimą į amžino poilsio 
vietą^— . kapus.

Lieka nuliūdime trys duk
terys Josefina, Veronika, 
Marijona ir trys žentai, du 
anūkai ir viena anūkė.

J. J. Saruliai

J. p.

UŽVERTĖ KASYKLĄ 
SU 15 MAINIERIŲ

F ARMINGTON, W, Va. — 
Jamison Coal and Coke kom
panijos kasykloje čia įvyko 
eksplozija.' Kad uždusinus 
gaisrą kasykloje, visos sky
lės buvo užverstos.

Kasykloje buvo 15 maįnie- 
rių .Nemanoma, kad jie bus 
dar gyvi kada gaisras bus 
uždusintas ir bus galima ati
daryti kasyklą.

Dr. Roman Pniewski
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse Lr 

Klinikose Europoje k Amerikoje

Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos h 
Venerinių ligų

3537 PARK AVE. Montreal Tel. HA. 7623
Valandos? Nuo 3 iki 9 vai. po pietų

Apsilankė pas Motiną

• Kvietkauskas iš Toronto, 
kuris nesenai čia buvo atva-

I 
žiavęs unijos reikalais, ta 
pačia proga apsilankė sve
čiuose pas savo motiną ir pa- 

I tėvį, Mr .ir Mrs. V. Naujo- 
! kus.

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Dilo Ramanauskas
Į 2520 Hochelaga St. Montreal Te!.: FA. 6474
i Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 

dekoruojam naujus ir senus namus,

Parduodam Namus
PARCPINAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBI

LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ 
PARDUODAM LAISNIUOTUS TA VERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES 

m KITUS BIZNIUS

Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Modemiški 
Naujus 4 Flatų Duplexus —- Visi Modemiški

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
4834 VĖRDUN AVE., VERDUN
Tel. YOrk 5540; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 
Mr. Russell O. Bennett, Manager

/ (Reed’s Renting Service Reg'd)

Ar Nebūtų Geresnis 
Kardeliui Pasiūlymas

Kaip žinia, čia išeinančio 
lietuviško laikraščio, ‘‘Nepri
klausomos Lietuvos" redak
torius Kardelis, apsiskundė 
svietui; kad jis gavęs anoni
minį ■ laišką, kuris : sukėlęs 
pas jį daug sensacijos. Dabar 
per savo laikraštį jis reika
lauja, kad “Laisvė” ir “Liau
dies Balsas” paskirtų atsto
vus to laiško ištyrimui. Bet 
šitam korespondentui rodo
si, ar nebūtų geriau, kad 
Kardelis pavestų šitą visą 
dalyką ištirti Amerikos kon- 
gresmanui Charles J. Kers- 
ten’ui. Juk jis tyrė visų lietu
viškų pabėgėlių “skriaudas”. 
Jis būtų kompetetingiausias 
ir šiame reikale. Tuo labiau, 
kad jis dabar turės ir dau
giau laiko, kuomet Amerikos 
piliečiai jo daugiau nebeiš
rinko į Kongresą. Kersten 
tikriausiai išaiškintų šitą 
Kardelio galvosūkį.

WINDSOR
Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Graibus

1205 Church Ave. TRenmore 6679
VERDUN, QUE.
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Alkoholis ir Jo 
žala Sveikatai

(Atkelta nuo 7 puslp.)

Nuo didesnių alkoholio 
kiekių susilpnėja žmogaus są ■ 
moningumas. Žmogus nebe- į 
gali tiksliai reaguoti į aplin
ką, nebegali teisingai įver
tinti savo minčių, žodžių, el
gesio, jėgų ir gabumų. Dėl 
to įvyksta daugelis susižei- 
dimų. Iki 20 procentų vadi
namų buitinių susižeidimų į- 
vyksta dėl girtavimo. Kaip į- 
rodė didžiojo rusų moksli
ninko I. P. Pavlovo bendra
darbių tyrimai, tai įvyksta1 
dėl aukštųjų slopinimo pro-

Vaikams (jaunesniems 
kaip 10 metų) mirtiną apsi
nuodijimą gali sukelti jau 15 
gramų spirito. Suaugusieji 
nevienodai reaguoja į alko
holį. Paprastai sunkius ūmi
nius apsinuodijimus alkoho
liu sukelia stiprūs alkoholi
niai gėrimai (degtinė, konja
kas ir pan.). Ypatingai pa
vojingas yra dažnai pasikar
tojantis apsinuodijimas al
koholiu arba chroninis alko- ! 
holizmas.

Pažiūrėkime, kaip gi pasi
daroma girtuokliais arba al
koholikais. Pradžioje išge
riama atsitiktinai, kaip sa
koma, tik tada, kai ‘‘negali
ma negerti”, retai. Vėliau gi 
‘‘mėgstąs išgerti” susiranda

cesų smegenyse susilpnėji- i ^panašių į save, dėl įsigėrimo 
mo. Alkoholio veikimo įta,- panaudojama kiekviena pro- 
koje žymiai sulėtėja i'eaga- 
vimas į aplinką. j

Dažnai žmonės klaidingai 
yra įsitikinę, kad, išgėrus 
nedaug alkoholio, padidėja 
fizinis darbingumas. Tai ne- į 
tiesa! Daugelis tyrimų ne-' 
abejotinai įrodė, kad fizinis 
darbingumas, kaip ir proti-

Liaudies Balsas

nebegali

kaip liga, 
labai įvai-

■Million in ■aMMMnm^nBqgmwa^ttWTTT-T-I-rtwWTTwnTWWTM.ir —■f iM^Tm^n-p-n----------

amžius, tuo žalingesnis ai- ris, M. Kliebonas, J, Kanape, 
J. Kaupas, V. Prėska, J. Pa- 
viloms, P. Petkevičius, A. 
Šešelgis, G. Šarkunas, S. 
Vaičiulionis ir P. Zalkus po 
$1.50. ,

T. Rimdžius, Toronto, pri- 
j davė atnaujintų prenumei^a- 
> tų ir nuo J. Kairio $1.00 au- 

' kų. . '
| J. K., Toronto, pridavė at
naujintų prenumeratų ir nuo

koholio veikimas, tuo grei
čiau suardoma sveikata. Al
koholikai tampa nenaudin
gais visuomenei žmonėmis.

Gilų alkoholizmo išplitimo 
priežasčių nagrinėjimą atli
ko jau daugiau kaip prieš I 
100 metų F. Engelsas. Jis j 
parodė, kad kapitalistinėse i 
valstybėse alkoholis tarnau- Į 
ja pasipelnijimui ir darbo -
žmonių išnaudojimui palai- VUkicko $2.00 aukų, 
kyti.

Svarbiausia priemonė ko
vai su girtavimu ir alkdho- 
lizmu yra žmonių auklėji
mas, jų kultūros kėlimas.

koholinių gėrimų 
apsieiti. : '

Alkoholizmas, 
gali pasireikšti
riai, tačiau, paprastai, ryš
kiausi būna nervų sistemos 
sutrikimo reiškiniai, o taip 
pat nukenčia virškinimas, 
kraujo apytaka, inkstų veik7 
la ir kt. '■

Alkoholikų . darbingumas 
mažėja, atmintis silpnėja, i 
neretai esti klaidingi atsimi
nimo įspūdžiai. Proto silpnė-1 
jimas gali pereiti per ilgesnį 
laiką į alkoholinę silpnapro- 
tybę. Alkoholikai girtauja 
nesiskaitydami su savo eko
nominiais galimumais,, todėl 
daug vargo tenka pakelti jų 
šeimoms. Alkoholio vartoji
mas veda prie moralinio pa-

! krikimo ir ardo šeimos .pa- į (Atkelta nuo 2 pušlp.) 
grindus, jie nusirita iki bau-s x ... , .. ,. ., ,.L. i ta, .keliolika atnaunntu

KAS KAIP REMIA 
LIAUDIES BALS£

ga: gavus pačiam ar kaimy- 
; nui darbo užmokestį, įsigijus
naujus drabužius ar batus ir
t.t. ‘‘Argi galima atsisakyti, Dažniausias psichinis al
kai geras draugas kviečia?, koholikų sutrikimas <y r a 
Juk negalima žmogaus įžeis- “baltoji šiltinė”. Tai yra pa- 

! ti!” — sakoma tokiais atve- prastai daugiamečio alkoho- 
jais. Toliau ‘‘šimto gramų" Įjzmo pasireiškimas. Susir-
darosi nepakankama, “rei

džiamųjų nusikaltimų.

girnas baltąja šiltine^ suda-
. .v _ n k r - • • kia ’ gerti po daugiau, ir taip ro pavojų gyvybei. '

ms, isgerus alkohoho žymiai pasidaroma alkoholikais 
-sumažėja. . , neju£įomis, netyčia.

Išgėrus dar daugiau alko
holio, jis paveikia vis dau
giau smegenų dalių. Palaips
niui silpnėja žmogaus pu- ( 
siausvyros išlaikymas; eise
na pasidaro nelygi, tiesiai 
Stovėti ir eiti pasidaro nebe- i 
įmanoma — žmogus vos be
silaiko ant kojų.

Nuo dar didesnio alkoho
lio dozių žmogus pereina į 
gilaus miego (narkozės) sta
diją. Tai yra tokią būklė, kai 
žmogus nieko nebejaučia. 
Daug išgėręs žmogus gali ir 
mirti. Mirtis įvyksta dėl kvė
pavimo ' centro smegenyse 
paralyžiaus.

Yra ir kitų chroninio 
alkoholizmo pasireišk i m o 

Chroninis alkoholizmas y- formų. Vis tai yra ligoniai su 
ra pavojinga liga, sukeliama 1 “ 

! dažnu alkoholio vartojimu. 
Tokie žmonės taip pripran
ta prie alkoholio vartojimo, 

i kad be jo, atrodo, nebeįma
noma gyventi. Liga pasireiš
kia bloga nuotaika, silpnu
mu, nemiga, neramumu, ne
darbingumo jausmu; prade
da drebėti rankos. Kai tik 
tokie ligoniai išgeria alkoho
linių gėrimų, — tuojau jiems 
nuotaika pagerėja, atrodo, Palaikylate Tuos Biznierius, 
kad viskas laikinai praeina. 
Taip tokie ligoniai pradeda 
■sistemingai girtauti, be ai-

žymiais smegenų ir nervų 
bei įvairių vidaus organų 
veiklos sutrikimais. Neretai 
išsivysto gana pavojinga al
koholinė kepenų cirozė ir kt. 
susirgimai.

Alkoholikai ypač neatspa
rūs ir sunkiau serga infekci-

V. Mikšys, Toronto, par
vežė nuo rochesteriečių at
naujintų prenumeratų ir 
$19.00 surinktų aukų. Auko
jo: N. Švedienė $5.00; Ten. 
Buvęs $1.50; F. Manelis, J. 
Bazar, J. Sauleika, ,N. Wai- 
dila, J. Vaitus, Sailius, G. 
Daukas, F. Kurkulis, G. Vai
tus ir Bugailiškis po $1.00; 
penki rėmėjai po 50 et.!

ir I J. Morkūnas, Toronto, pri- 
rx I ’bnla+h o fyi Q11 TIPO.

tą, . kelioliką atnaujintų i 
$53.00 surinktų aukų. Auko
jo? K. Martinkus $12.00; B. 
Kvietinskas $10.00; Beržas 
ir J. Verbyla po $7.00; Ka
zys ir nuolatinis LB rėmėjas 
P. Bizokas po $5.00; Dypu- 
kė, Simpatikas ir S. J. po 
$2.00; J. Daugėla $1.00.

Praeitoje LB laidoje mi
nint rosemontiečių aukas numeratas paaukojo: 
netikėtai buvo praleista Ma
rijonos Alenskienės pavardė, 
kuri aukojo $2.00.

S. J. J. Chicago, III., pri
siuntė dvi naujas prenume
ratas, keliasdešimts atnau
jintų ir $31.00 surinktų au
kų. Aukojo: A. Gukas $6.50;
A. Pazarskas $5.00; W. 
Cook, S. Dapkus, P. Daude-

ji inn iiiiiniHiiiiHiifnfiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiniinmiiinrniiiiHinsiiiitiimi  iiiminiiuiiiiiiiiimtmiimiiiiiimmi ’j:

Pirkit Dabar! - Taupyki! Doleriu
Alyvos Degintai žymiai Nupiginta Kaina

Speciali Nuolaida Skaitytojams ant Žymiųjų Išdirbysčių Degintuvų
• Fairbanks-Morse
• Fess
• Gilbarco
• Aero

Pirmiau
$395

e
Terry ( 
Torridheat

■ Chatco

ir

Pirmiau
$365

Visas įdėjimas Su kontroliais ir viena 200 
galionų alyvos tanka.
Garantija vieniems metams.
Alyvos kontraktas su Imperial Oil, Rogers, 
Fueloil Ltd., ir kitomis kompanijomis.
Mažas įmokėjimas ir 2 metai išsimokėjimui.

Taipgi
Nauji pečiai, oro reguliavimas, ir 

vandens šildymas
Šaukit: ME. 2554

GARNEY & COMPANY
15 BARTON AVE. TORONTO

i.

2

L

davė keletą atnaujintų pre
numeratų. ' i

A. Gudauskas, Springhill, 
Ill., paaukojo $1.00.

J. Vizbar, Genesee, Alta., 
atsinaujindamas prenumera
tą, paaukojo $2.00 ir nuo P. . 
Vizbar prisiuntė $2.00 aukų.

Patys atsinaujindami pre-

M. Venskaitis, Montreal, 
$2.00; ..

I. Stančiauskas, Toronto, 
$1.00 ir .

C. Spakauskas, Fort Wil
liam, Ont., $2.00.

Visiems pasidarbavusiems 
ir parėmusiems LB širdingai 
ačiū.

Administracija
nemis ligomis. Juo jaunesnis1 '

HAMILTON, ONT.

Dabar
8300

Kurie Skelbiasi
LIAUDIES BALSE

Dabar 
$315

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

2357 Bloor St. W. LYndhurst 5241'
TORONTO

| 387 SHERMAN AVE. N,
* Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu
je viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.

Savininkas Ch. Pa m palas
Telefonas: 46917

Elora Flower Shop
396 College St. ■ 545?

RA. 4228
SpecMzuojames Prirengime Gėlių Vestuvėms 

ir Kitiems Reikalams

Po darbo valandų telf.: OR. 4175

Yorke Brothers
Funeral Chapel

Erdvi Koplyčia ir Jaukūs’Kambariai
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I E REN BU EGAS

AUDRA
1 (Tąsa) 

atėjo Morilo, LansjeKai 
pasakė: 1

— 'Štai ir Lui nebėra. . . 
Žinote, mes galime didžiuo
tis savo1 sūnumis. Aš dažnai 
galvodavau: ką aš paliksiu 
po savo gyvos galvos, išsky
rus kvailas kolekcijas ir 
“Roš-ene”? Dabar aš žinau, 
kad kažkas prisimena su dė
kingumu Lui žygdarbį. Tai 
labai daug, juk iki šiol Pran
cūzijai tebešviečia Verdeno 
žiburiai. ..

■ į iMorilo tarė:
— Jūs turite Mado...
— Nežinau. Gal būt, ją 

taip pat užmušė ■— Rusijoje 
ar Afrikoje.

Tai buvo spalio pradžioje, 
® netrukus po šito pašneke
sio į Lansje kambarį įėjo 
Mado.

Ji buvo Paryžiuje jau kele- 
taą savaičių ir nesiryžo at
eiti pas tėvą. Dar Limože 
kažkas i jai girdint buvo pa
sakęs: “Aš dirbau ‘Roš-ene’, 
Lansje prieš vokiečius stypi
nėjo užpakalinėmis letenėlė
mis. . )’ Mado žinojo tėvo bū
dą ir lengvai viską įsivaizda
vo. Ji norėjo pamatyti na-, 
mą, kur buvo praslinkusi jos ' 
Vaikystę, įsitikinti, kad tėvas ' 
neapleistas — Morilo jai pa-! 
pasakojo apie Lansje vedy-) 
bas ir pagyrė Martą. Bet ją: 
visą nukrėsdavo, tik pagal- į 
vojus apie susitikimą su te-į 
vu. Ji atėjo tik tuomet, kai 
Morilo pasakė: “Jis labai 
pritrenktas Lui mirties. .

Lansje suriko ir nieko ne
galėjo pasakyti, jį smaugė 
ašaros. Ji švelniai jį apkabi
no, paėmė nuo stalo Lui fo
tografiją, ilgai ją žiūrėjo. 
Lansje ’kalbėjo:

— Tu žinai, kur jis žuvo? 
Rusijoje. . . Jis ieškojo pavo
jaus. . . Nekalbėkim apie po
litiką, reikia pripažinti, kad 
rusai kariavo geriau už vi- tarytum Mado dar mažytė, 
sus, aš suprantu, kodėl Lui l paklausė:
pasirinko kaip tik Rusiją. Tu j — Kur tu taip susimušei? 
atsimeni inžinierių, kuris ' — Tai niekai. Gestape... 
lankydavosi pas mus prieš 
karą, jis jau tada sakė, kad 
rusai puikiai kariausią. Ni- 

. veils juo netikėjo... Jo būta 
didelio niekšo, šito Nivelio, 
man papasakojo, kad jis iš
bėgęs į Vokietiją. Vargšas 
Lee, jį ištrėmė kažkur į 
stovyklą, nėra jokių žinių... 
kės norėjome jį išgelbėti, 
bet' yokiečių būta stipresnių.;
Diuma suėmė... O Leontina 
žuvo puikiai. Kaip ir Lui... 
Bet kam aš visa tai kalbu! 
Aš labai nusenau, Mado, 
man mintys pinasi... Svar
biausia, kad tu atsiradai. 
Kur tu buvai visus šituos 
metus? . .-j' ' -

1 Mado užuot atsakiusi ėmė 
klausinėti tėvą apie Lui; 
paskui juodu prisiminė toli
mus metus, Marseliną, “Že- 
linot”. Ir vis dėlto Lansje

— Ar jūs buvote partizanų 
būryje ?

— Taip.
Marta ją staigiai apsikabi

no. Paskui ji pasakė vyrui:
— Tu turi nepaprastą duk

terį. . .
— Taip, Mado nuostabiai 

pagražėjusi, nors 'ji blogai 
atrodo,.. -

— Aš ne apie tai kalbu. 
Ji manė nustebino, justi di
delė siela...

— Ji į Marseliną, — tyliai 
atsakė Lansje, — tik dabar 
kitokie laikai. Tada žmonės 
mylėjo, o dabar visi pamišo 
ir kariauja...

Jis ilgai sėdėjo tamsumo
je ir liūdnai galvojo apie se
natvę, apie savo vienišumą, 
apie Mado — jam atrodė, 
kad josios kariauta ne prieš 
vokiečius, p prieš jį, todėl ji 

i ir nenorėjo pasipasakoti...
Kelioms dienoms praslin- 

' kus, Lansje pusryčiavo su 
Pino ir advokatu Garsi. Jie 
nutarė atšvęsti Paryžiaus iš-

pakartojo savo klausimą:
— Kur tu buvai, Mado?
(Jis norėjo paklausti, ko

dėl ji pametė vyrą, bet jis 
bijojo ištarti žodį “Berti” — 
•o ką, jeigu ji žino apie ne-,, 
krologą?,.)

— Maki. O prieš maki čia, 
pogrindyje. . .

— Kodėl gi tu neparėjai 
čionai?

— Negalėjau. Aš karia
vau. ..

Lansje pats sau nusišyp
sojo: dabar visi kalba, kad 
jie “kariavo”. Na, kas gi per 
kareivis Mado! .. Greičiau
siai bus įsimylėjusi kokį nors 
teroristą, tapiusi jo portre- į 
tus... Jis meiliai į ją pažiū
rėjo, ir staiga jam pasidarė , 
nejauku. Tai ne Mado, ją pa
keitė. .. Kokios griežtos jos 
akys! Ir beprotiškos... Tai! vadavimą. Lansje rūpinosi
Marsefinos būdas. Bet Mar- 
selina visai atsidavė meilei, 
pabėgo iš tėvo pas mane. O 
Mado pabėgo nuo vyro į ma- 
ki..«

— Ką reiškia “kariavai”, 
Mado? Juk nešaudei gi tu į 
žmones...

Ji liūdnai nusišypsojo.
— Aš dariau tai, ką visi.
Jis suprato daugiau nieko 

iš jos nebeišgausiąs, baikš
čiai paklausė:

— Tu pasiliksi čia, ar ne 
tiesa? Mes paruošėme tau 
kambarį.

— Ne. Ir neprašyk — tai 
neįmanoma.

— Bet kodėl ?
— Mano gyvenimas dabar 

kitoniškas.
Ji nutilo; žiūrėjo į tėvą 

meiliai ir svetimai. Jis siau
bingai pagalvojo: gal būt, ji 
tapo komuniste? .. Jis bijo
jo paklausti — bijojo, kad ji 
atsakys “taip”. Staiga jis 
pamatė ant Mado rankos 
aukščiau alkūnės violetinį 
dryželį ir, užmiršęs viską,

meniu, ilgai teiravosi resto
rano savininką -— ar iš tik
rųjų jis turįs kiškio “ragū”, 
o ne kokio padvėsusio triu
šio — juk medžioti uždraus
ta...

Advokatas Garsi, kuris tu-

met norėjau perteikti vai
kams Verdeno dvasią. Nuo 
keturiasdešimtųjų birželio aš 
tegyvenau vienu dalyku — 
audra. Aš nepasakosiu, ką 
būteht aš padariau, — dabar 
geriau būti kukliam: labai 
daug pseudodidvyrių, pagy
rūnų. Gal būt, kad daugiau
sia yra nuveikę tie, kas ma
žiausia veikė.. . Yra puikus 
senojo Vijono eilėraštis:

Melagis kalba tik teisin
gai,

Į Tik asilas gražiausiai pa
dainuoja,

Tiesuolis žvelgia tik klas
tingai,

Sveikai įsimylėjęs tegal
voja.

— Jūs turite nuostabią at
mintį, — pasakė Garsi.

Pino galvojo: na, kaip ga
li rimtas žmogus smagintis 
tokiomis kvailystėmis? Jei
gu jis būtų advokatas, tai 
kitas reikalas, •!. Bet pietūs 
buvo skanūs, o ateitis skais
ti — rytą Pensonas papasa
kojo uošviui, kad esą nu
ginkluojama FFI, ir Pino no
riai pakėlė taurę, kai Garsi 
pasiūlė išgerti “už pasiprie
šinimo didvyrius ir didvy
res”

—o—
Kai Mado buvo “Korbej”

rėjo tapti Pino juriskonsul-j jį .pastovėjo prie to lango, 
tu, minėjo okupacijos laikus.! kur pirmą kartą buvo kalbė- 
Keletą kartų jis buvo pave-'jusi su Sergiejumi. Jis tada 
dęs savo butą pasipriešini-j pasakė: “Aš pamilau Pary- 
mo organizacijos pažįsta- \ žiu”, ir Mado tie žodžiai da
rniems) jo bute vieną kartą! bar skambėjo kaip prisipaži- 
Šafle^susitiko su Ležanu. nimas.. Visą pastarąjį laiką 
Garsi pasakojimuose viskas ji dažnai galvodavo apie Ser- 
atrodė romantiška: giejų, gal būt, dėl to, kad jo-atrodė romantiška:

— Mano bute vykdavo or- į sios gyvenime įvyko aštrus 
ganizacijos posėdžiai. Aš sė- lūžis, Frans vėl tapo Mado, 
dėdavau su revolveriu, bu
vau pasirengęs nusišauti, jei 
ateitų bošai, „ kad nepatek
čiau gyvas į gestapą... \

reikėjo naujoje kasdieninėje 
egzistencijoje rasti tęsinį' to 
veržlumo, kuriuo ji gyveno 
kelerius pastaruosius metus.

Pino pagalvojo: jis vertas Ji buvo pas Samba, ir tapy
tų pinigų, kuriuos jam H1O- dar neseniai ttuoūe
ka, sugebės muilinti akis bet neaiški, tolima praeitis 
kuriam tribunole. Ir Pino pa-j staiga atgijo. Samba reikala- 
sakė:

— Mes parodėme pašau- apie maki gyvenimą, o ji žiū- 
liui, kad Prancūzijoje esama rčjo į jo drobes ir jaudino- 
didvyrių. Aš pats jau išėjau si ■ koks paprastumas, spalvų 
iš metų. Bet aš padėdavau,1 šykštumas, griežtumas! Upė

tų pinigų, kuriuos jam mo- ba. kuri dar neseniai atrodė

vo, kad ji papasakotų jam

Jis sumišo, nieko daugiau 
nebegalėjo pasakyti. Mado 
pasikalbėjo su Marta; paskui 
atsikėlė. Jis ją apsikabino ir 
vaikiškai šypsodamasis pa
prašė:

— Lankyk mane, gerai ?
Ji irgi nusišypsojo, atsakė 

“gerai”. Jis suprato: nebe
ateis. Jis norėjo palydėti 

| Mado, bet pajuto silpnumą, 
prigulė ant sofos. O Marta 
išėjo su Mado į sodą. Jiedvi 
iš karto patiko viena antrai. 
Mado džiaugėsi, kad greta 
tėvo yra mylinti siela. O 
Marta, kuri, prieš ateinant 
Mado, bijojo, ar Mado nepa
smerks tėvo už antrąsias ve
dybas, pajuto jai pasitikėji
mą.

— Morisas — vaikas, ■ 
pasakė Marta.

Mado linktelėjo galvą.

kaip galėdamas ir kuo galė
damas. .. Mano žentas Pen
sonas Šveicarijoje pergaben
davo makizarus... Tai išti
sa epopėja...

Jis nutilo ir užgulė kiškį.
Lansje tylėdamas nusišyp

sojo; jis ėmė kalbėti, kai pa
davė kriaušes ir riešutus.

— Aš buvau neįvertinęs 
tinkamai mūsų epochos, jau
nieji pasirodė esą didvyriai. 
Aš nebijau kraštutinumų — 
jaunstė nepripažįsta viduti
niško klimato. Lui netūno jo 
Londono klubuose, kaip kai 
kurie kiti, jis paskubėjo į 
patį pragarą — į Rusiją. Aš 
toli-gražu nesu komunistas, 
bet aš lenkiuosi šitam mos
tui. O Mado nuėjo į maki, 
jos tikrai kariauta... Ji ne
pabūgo net gestapo. Kai žiū
ri į šitą trapią moterį, neiš
manai, iš kur jai atsirado jė
gų. Gal būt, čia bus besan- 

aš visūo-

kariais kambaryje ir staiga 
ėmė karštligiškai rašyti 
bijojo nespėsianti baigti iki 
sutemstant (srovės nebuvo, 
ji neturėjo ir žvakės), o ta
da jau neparašysi... Ji rašė 
prie atdaro lango — šitaip 
buvo šviesiau. Lijo šaltas ru
dens lietus. Keletas lašų ap
taškė popierių; Mado išsi
gando — ar neužtiško jie ant 
rašalo, ne, neužtiško. Jis ga
lėtų pagalvoti, kad aš ver
kiau. . .

“Sergiejau, aš noriu papa
sakoti, kaip sužinojau apie 
tave. Tai buvo miške, birže
lio penktą, niekados neuž
miršiu tos nakties, mums 
pranešė apie išsilaipinimą. 
Apie tave man papasakojo 
Lokys — atsitiktinai. Aš ė- 
jau per mišką, ir tu buvai 
greta. Paskui mūsiškiai ėmė 
sprogdinti tiltus. Tą naktį 
žuvo Miki, jis ėjo ir dainavo 
savo mėgstamą dainelę, ji ir 
dabar skamba mano ausyse: 
“Kiti sutiks saulę ir dainuos 
ir gers, ir gal būt, neprisi
mins, kaip mudu norėjome 
gyventi.” Lokys papasakos 
tau, kaip mes kariavome, aš 
nemoku pasakoti, tu. tikriau
siai atsimeni — visuomet su- 
painioju. Šituos metus aš 
daug galvojau apie tave, su
pratau viską, ką tu man bu
vai kalbėjęs Paryžiuje, ir tai, 
ko nebuvai kalbėjęs — neno
rėjai ar negalėjai pasakyti. 
Man kažkodėl atrodė, kad tu 
'esi Stalingrade, aš suprantu, 
i kad tai kvaila, -— frontas il
gas, nesvarbu, kur būtent tu 
buvai, — mums “Stalingra
das” — Rusija. Mes buvome 
su jumis visą laiką, tai tie
sa, niekad nebūčiau išdrįsu
si tau šito pasakyti, jei ne
atsiminčiau draugų, kurie 
mirė —'mūšyje ar gestape. 
Sergiejau, atsimeni, aš tau 
sakiau, kad kiekvienas iš 
mūsų, matyt, turėsime savo 
gyvenimą. Taip ir išėjo. Aš 
žinau, kad tu vedei, ir džiau
giuosi, aš irgi turiu šeimą, 
aš laiminga. O šito aš neuž
miršiu ir negaliu užmiršti, 
ir nors aš nežinau, kaip tu, 
bet man atrodo, kad ir tu ne
būsi užmiršęs. Mudu, tur 
būt, buvome tada labai kvai
li, kažkodėl pykomės, taikė- 
mės, bet vis dėlto mudu tą 
vasarą suradome labai dide
lį dalyką, ir šis didelis daly
bas padėjo man gyventi, pa
kilti aukštyn, kai aš buvau 
pačiame dugne. Gal būt, ka
da nors mudu susitiksime, 
nė dabar, dabar nė nereikia, 
kai abu būsime pasenę. Aš 
žinau, kad, ir sena būdama, 
pažiūrėsiu į tave buvusiomis

f ti ir mano dalis,

ir medžiai, medžiai ir upė, 
rodos, nieko nėra — pilka, 
šviesiai žalsva, kartais šiek 
tiek melsva... Kodėl medis 
paveiksle taip sukrečia ma
ne, aš juk gyvenau medžių 
tarpe? Mado nežinojo, ar su- 
grįšianti prie mėgstamojo 
dalyko, nežinojo, kaip susie- 
sianti meną su gyvenimu, su 
kova, su tuo, ką buvo kalbė
jusi Ležanui: ‘‘Negalima leis
ti, kad griuvėsius užlopytų 
ir paskelbtų juos esant rū
mus. .. Ji dar niek onežino- x 
jo apie savąją rytojaus die- akimis, tu apie jas sakyda- 
ną. Samba atelje ji atsiminė vai, kad jos “atskirai gyve- 
susitikimą su Sergiejumi, ra- na”. Taip aš težiūrėjau tik į' 
m unėles, kavinuką virtuvė- tave. Aš seniau galvodavau, 
je, nustebusias jo akis. Ne,! kad esi man davęs svajonę, 
nuo šito niekuomet nepa- o kai gyvenimas subyrėjo, 
bėgsi! • tada, kas atrodė svajonė, ta-

Lokys pasakė, kad jį siun-: po tikruoju gyvenimu. Aš ra- 
Čia į Marselį, o iš ten jūra į šau chaotiškai, patikėk — aš 
Odesą. Ir Mado nutarė para- gyvenu sąmoningiau ir pa- 
šti Sergiejui: nutarimas gi-Į prasčiau. Jei tu paklausi Lo
mė staiga; ji sėdėjo pava- . kį, jis tau papasakos, kad aš
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elgiausi ramiai, pakvaišėlės 
būryje nebuvo. Pakvaišėlė 
liko ant to suolelio po kašto
nais. Aš nuėjau, pasižiūrė
jau — suolelis tebestovi, ir 
alėja, ta pati, ir miestas. Ži
noma, viskas kita — čia da
bar labai liūdna, kitoniška ir 
tas pat. Būk laimingas, Ser- 
giejau, šito nori Mado! Aš 
išmokau truputį kalbėti ru
siškai -- Lokys išmokė, jis 
geras ir kantrus, — norėjau 
tau parašyti tavo kalba, bet 
išsigandau, kad nesugebėsiu. 
Tik štai šitą terašau. . .”

Ir kruopščiai, spausdinto
mis raidėmis ji rusiškai, pa-i 
rašė:

“Sudie, mano-meiie!
Tavo Mado.”

Ji padėjo plunksną į šalį, 
:r pravirko. Paskui sugriebė 
lapelį — norėjo perskaityti 
ir pagalvojo: nereikia, jei 
perskaitysiu, neišsiųsiu.

Ji neperskaitė laiško ir 
atidavė Lokiui, kai jis at
ėjo atsisveikinti. i

Voronovas sumišęs nuąi- 
šypsojo: jis žinojo partizanę 
Frans, o prieš jį sėdėjo Ma
dų miestiškai apsivilkusi. 
Bet jo susijaudinimas grei
tai dingo — Mado prisiminė 
būrį, draugus, Miki juokus, 
Chose svajones.

— Kada tu būsi .namie? 
■Greitai?

i ’wiiidips Balsas

h

6 ~

Iii®. '

V. Merkurjevas, B. Čirkovas 
ir A. Borisovas, žymieji ak
toriai tarybinėj filmoj “Tik
ri Draugai” (True Friends) , 
kuri bus rodoma LaSalle te
atre (Toronte) pradedant

gruodžio 6 dieną. Filmą yra 
komedija, pasakojanti, kaip 
trys pagyvenę draugai, pil
dydami savo jaunų dienų pa
sižadėjimą, praleidžia ato
stogas upėj ant raftos.

Gyvenimo Aktualijos
JURGIS PIPIRAS

Aną dieną, skaitydamas 
laikraštį, užėjau žinutę, ku
rioje aprašoma, kaip britai 
medžioja po miškus Kenijoj 
ir šaudo “maištininkus” kaip 
pas mus medžiotojai šaudo

— Nežinau, sako, kad briedžius. Man atrodė tas la- 
Marselyje ilgai teksią laukti bai nežmoniška ir aš tai pa- 
garlaivio.

— Tai linksmas miestas, 
tik tu atsimink, kad jie vis
ką perdeda šimtą kartų.;

Voronovas nusijuokė:
— Pas mus taip pat yra.. ,.

Odesą, . ' " ’ V
— Ar tu. džiaugėsi, kad

vyksti namo ? ’ . 1
Voronovas galėjo ir neat

sakyti — atsakė plati,-gera 
jo šypsena.

.— Loky, atsimink ten mu
sų .būrį. Tu žinai, kaip mes 
jus mylime, pasakyk apie 
nuko Dezire pasveikinimo, 
tai... Neužmiršk įdiioti se- 
Atsimeni, jis kalbėjo prieš 
mirdamas? . . Jis svajojo, 
kad pamaskvėje būsią vy
nuogių. Tikriausiai bus...

Tada tu išgerki gurkšnį to 
vyno už Limuzino mišką. 
Tau teko matyti pas mus 
daug blogo ; na, ir dabar ne
linksma, Liukas vakar man1 
pasakė, kad iš mūsiškių atė
mę ginklus. O bailiai vaikš
čioja ir šūkauja, kad jie esą 
didvyriai.. . Bet tegul rusai 
žino, kad esama Liuko, Dė
dė, tokių nepalauši ,jų daug, 
Loky, patikėk manim, aš va
žinėjau iš miesto į miestą, 
vaikščiojau po kaimus, aš 
mačiau mūsų liaudį... Kelio
nei duodama gėlių, jos grei
tai nuvysta, jei aš galėčiau, 
aš duočiau tau kelionei Pran
cūzijos meilę. . .

(Bus daugiau)
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jie būtų buvę išalkę. Jie nu
žudė tuos 12 milijonų civili
nių žmonių ne dė lalkio. Tas 
yra aišku visiems.” I

Turėjau pripaižnti, kad tai 
tiesa. Žmogus atliko bai
siausių dalykų ne dėl to, kad 
jis būtų buvęs alkanas, kad 
jam būtų buvę reikalas gin
tis nuo pavojaus.

“Ir tie, kurie vyksta žu
vauti, medžioti, daugumoje 
tai daro ne dėl to, kad jiems 

( stoka maisto, bet kad norisi 
paišdykauti, pasismagi n t i 
nekaltų žuvelių ir žvėrelių 
sąskaita,” tęsia Agnieška.

Ir kaip aš nežiūrėjau, vis- 
tiek gavosi išvada, kad vis
kas, ką tik žmogus yra atli
kęs pasaulyje, negalima pa
vadinti “nežmonišku daly
ku”, nes nei vienas gyvūnas,' 
išskyrus žmogų, tokių niek- 
šysčių nėra padaręs.

Žmogus, kad ir aukščiau
siai iškilęs savo protu, jis dar 
nepralenkia nei beždžionės, 

j nei asilo, nei kurio kito žvė-

K.šia pis ii

ries ar gyvulio. Protas, ku- 
riuomi mes taip didžiuoja
mės, mus padarė daug biau- 
resniais ir už tigrą. Mes ga
lime pagaminti sudėtingas 
mašinas, skraidyti padangė
mis, susikalbėti per radioį, 
galvojame apie skridimą į 
mėnulį ir maršą, bet kas lie
čia mūsų elgėsį, mes labai 
nupuolėm.

“Tik pagalvokim,” sakau 
I aš Agnieškai. “Tik per du, 
'praėjusius karus buvo nu
žudyta keli desėtkai milijo
nų žmonių. Kiek buvo su
griauta žmogaus ilgų metų, 
triūso. Visai bereikalingai! 
Tik del to, kad žmogus iš
virto j nežinia kokį sutvėri
mą”. ■

“Jeigu beždžionė ar kuris 
kitas gyvūnas turėtų protą 
ir suprastų žmogaus sugedi
mą, šalintųsi nuo žmogaus; 
dar labiau.”

Ištikro, žmogui’ baisu ir 
galvoti apie žmogų. Žmogus 
yra baisesnis už viską.

sakiau taip, kad net Agnieš- ) 
k a nugirdo. '

“Kas. taip nežmoniška?” 
klausia ji. ,

“Nagi medžiojimas žmonių . 
po miškus,”' paaiškinu jai. , 
“Juk tie žmonės yra savi- , 
ninkai viso to krašto. Me
džiotojai yra ateiviai, įsiver-. ■ 
žėliai. Nelyginant kaip tie 
amerikiečiai, kurie orlaiviais , 
atskrenda j mūsų miškus ir 
šaudo briedžius”.

“Nežmoniška. . .” ištarė ji 
ironiškai. “O kas gi kitas ga- ■ 
Ii taip padaryti, jei ne žmo
gus?” .

Ir pradėjome mes nagrinė
ti, ką gali žmogus padaryki, 
kokių baisybių papildyti. Iš
siaiškinom, kad žodis “ne
žmoniška” turėtų būti visai 
išbrauktas iš žodyno. Kol 
žmogaus nebuvo, tokių daly
kų taip pat nebuvo. Viskas, 
kas tik žmogaus daroma, y- . 
ra žmogaūs padaras. Nei 
beždžionė, nei asilas, tas 
kvailiausias sutvėrimas,, to 
nedarys, ką žmogus padaro.

“Bet aš girdėjau, kad bež
džionė geria svaigalus ir my
li juos,” suabejojau aš.

“Bet neužmiršk, kad bež
džionė yra artimiausia žmo
gui. Ji jau turi šivilizacijos 
žymių. Asilas nei pauostyti 
nenori,” sukritikavo mane 
Agnieška.

“Bet gi ir pas gyvulius yra 
žiaurumo,” sakau aš, ieško
damas šiokio tokio pateisi
nimo žmogaus.

“Taip, jie žiaurūs, bet tik 
tuomet, kada jie alkani arba 
kada juos kas užpuola,” at
kerta ji .

“O ar mūsų vadovai nesa
ko, kad jie viską tai daro 
gindamiesi nuo užpuolikų-, 
nuo agresorių?”

”0 kas gi buvo užpuolęs 
Vokietiją? Hitlerininkai pra
dėjo karą ne dėl to, kad jie 
būtų buvę užpulti arba kad

apimąs visus 
ir rųįiną dėl 
egzaminacijų

Dėmesio Piano Mokytojams |
Specialus Kursas

reikalavimus, metodus, prisirengimą
A.R.C.T. Konservatorijos I skyriaus

bus duodamas
BORISO BERLIN©

nario Board of Egzaminers, The Board of Studies 
and the Piano Syllabus Committee of the Royal 
Conservatory of Music of Toronto

Savaitinės Klasės - Lekcijos
Pradedant Lapkričio 30, nuo 10.30 vai. ryto 

135 College Street — Studio 17
Mokestis už pilną kursą — $35.00

, ■■ ■'

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pas

Bates & Dodds
!
 FUNERAL SERVICE LIMITED |

A. E. RAPER, Managing Director
| 931 QUEEN ST. W. — Toronto — EMpire 3-0681 j

Mes Dabar Parduodam

r

Geriausios Rūšies Futras, 
Žakietus, Sliraistes k 

Kalnie rius
1 Siuvanti Pagal Mierą, 

Parduodam Gatavus,
i Taisom, Perdirbanti,
1 Pakeičiam Fasoną
Darbas Garantuotas

PRINCESS FASHION FURS
506 Queen SI. West
Telefonas: EMpire 3-8884 

tr

750 Yonge St,
Telefonas WAlnut 1-8971

e
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Menininkai Rengiasi 
Perstatyti Veikalą

TORONTO. — Pažangių 
Toronto lietuvių 'pienininkai, 

k atlikę nepaprastai daug pra
eityje, nesirengia nuleisti 
•rankų ir dabar, I nors yra 
šimtai kliūčių, kurias sunku 
nugalėti. Jie pasiryžę persta
tyti vieną kitą veikalą ir šį 
sezoną.

Lietuvaitė Laimėjo 
lukso Medalį

TORONTO. — Pereitą sa
vaitę Toronto didiapiai įtal
pino paveikslą ir gražiai at
siliepė apie lietuvaitę, Mary
tę Raguckaitę, kuri lanky
dama Central High School 
of Commerce per keturis 
mokslo metus išėjo pirmąja 
mokine ir Toronto Board of

TUNISIJOJE IK 
ALŽIRIJOJ EINA 
SMARKIOS KOVOS

_ f

TUNIS. — Susirėmimuose 
tarp francūzų ir Tunisijos ir 
Alžirijos patriotų žuvo 31 as
muo per pastarąsias kelias 
dienas. Daugiausia užmuštų 
vietinių.

Prancūzai sutraukė nema
žas jėgas prieš vietos patrio
tus.

RAGINA PLĖSTI
PREKYBĄ. SU KITAIS

NEW YORK. — J. Ar. 
White, Imperial Oil prezi
dentas, ragino Kanadą ir A- 
meriką plėsti prekybą su ki
tomis šalimis.

Jis sako, kad jei Amerika 
ir Kanada nepirks prekių iš 
kitur ir neparduos kitur, tai 
tos šalys susiras rinkas ki
tur.

TOKIJO. — Japonijos vy
riausybė gavo pasiūlymą iš 
Dominican respublikos apgy
vendinti ten 5,000 japonų 
šeimynų.

FRANK VASS B.A
Advokatas - Notaras
Suite 403 455 Spadina

Toronto
i Telefonas: Į

W A. 1-9424 WA. 2-4989
i

Liaudies Balso Metinis

Su Koncertine Programa
jos toliau tęsiamame moksle.

Reporteris

f

AKIŲ SPECIALISTAS i 
Egzaminuoja^ akis, ištiria r 
akių nervus, nuo kurių pa- J 
eina nervuotumas ir galvos / 
skaudėjimas. Pritaiko aki- "* 
nius.
470 College W., Toronto

Telefonas: RA. 3924

B. W. Miller & Company!
Didžiausia Gėlių Parduotuvė1 (

Gėlės dėl visų įvykių —- vestuvių, parengimų, , 
laidotuvių ir t. t 1

1961 Dufferin St. 01.1101 J
Toronto

Trade suteikė jai aukso me
dalį, o jos lankyta mokykla 
įteikė jai aukščiausio laips
nio diplomą'.

Marytė Raguckaitė savo 
nepaprastu gabumu ir ryž
tingumu moksle neša garbę 
ne tik savo tėveliams, gimi
nėms, bet ir visiems lietu
viams, ir kartu Toronto 
miestui. Kaip spauda prane
šė, tai šiemet Toronte tik ĮĮ ■ ' ' ,

. Marytė Raguckaitė ir vienas 
: berniukas William Wilson, 

Šią komediją perstatys vi-' laimėjo po aukso medalį.
si gabūs vaidintojai: J. Min- .. . . ., .. į v. JMarytes tėveliai pagerbda
mas, J. Šinkūnas; G. Racys, i . ,. v,.® .... . - v, mi savo gabią, ryžtingąJ. Mileris, A. Morkiene, B. | 8 8
Janauskienė,. A.’ Rušėnienė, ■ 
H. Račienė, J. Valaitis. Jie!
jūsų neapvils.

Kada šis perstatymas į- 
vyks? Rodos gruodžio 12. 
Šekit spaudą, bus prašimai.

J R*P. 1

Užeinu aną vakarą į salę 
ir girdžiu rėkaujant. Pasiro
dė, kad jie daro repeticijas 
veikalo “Mokyklos Draugai”. 
Tai komedija iš gyvenimo 
aukštą mokslą baigusių inte
ligentų, kurie jaunystėje bu
vo sutarę nesivesti. Taip, ne
sivesti. Ir ką jūs manote,-ar 
jie ištesėjo? Well, renkitės 
pamatyti šią komediją. Pa
matysite, kas atsitiko su 
viengungių draugija.

_ moksle ir, prie to, gražią ir e,! i • f . , - • I •I mandagią dukrelę,, suruose j 
gražų pokylį. Pokylyje daly- 
vaujantieji giminės linkėjo | 
ir visi Marytės pažįstamieji 
linki jai geriausios sėkmės £ 
inc? irdisni taciamamo mnlzclo T

Petro Bepirščio BiČirj

šyiežias Medus
Galima gauti pasipirkti Toronte:

A. A. Kuktų krautuvėje, 847 College St. 
ir . '; .

Lietuvių Salėje, 160 Claremont St.
į abba P. Bepirsty Bityne:

R. R. 2, Utopia, Ont.

Lietuvis Plumberis
(J. Lisauskas)

Įrengtam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
148 WESTMINSTER AVE. Tel. LA. 5191

, TORONTO

Bdsize Tailors
Lietuvio Siuvėjo J. Račio 

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą 
Reikalui esant prašome kreiptis:

2011 Yonge SI. - Toronto - HU. 9-9526

f ■ 
f 
f

f 
t

Advokatas - Notaras g

WILLIAM PALAMAR |
Hamilton Trust Bldg., Suite 109 |

57 QUEEN ST. W. TORONTO |

Office EM. 8 8584 - Telefonas - Res. EM. 6-1743 g

Torontiečiy Ruošiamas

BANKETAS - ŠOKIA!

šeštadienį, Lapkričio 20
Christie Auditorium, 85 Christie St,

Toronto

Programoje žymios šokikės Joan JanČytė, Petsi Gali 
ir Judy Myles.

Dainuos Rusų Moterų Choras ir pasižymėję ukrainų 
akrobatai stebins publiką.

Šokiams0 grieš šešių muzikantų orkestras

i Pasivaišinimui įvairūs gėrimai ir užkandžiai

Visus Maloniai Kviečiame Atsilankyti
Pradžia 6.30 vai. vak.

J. LUNSKY

M. W. Kellermarm
ADVOKATAS

6 Adelaide St. East 
Ofiso telef. EM. 6-9591 
Rezidenc. — MO. 1232

Toronto

1.
Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy 
847 COLLEGE ST. — TORONTO 

Telef.: LO. 1429

Taipgi didelis pasirinkimas visckių sausainių, 
maisto produktų. 

Savininkai: A. A. Kuktai

M

7 If


